
LIETUVOS ŽINIOS
Klaipėdos Kr. Lietu

viai Jau Ruošiasi
Seimelio Rinkimams

Kaip žinoma, Klaipėdos kraš
to seimelio rinkimai paskirti 
rugsėjo 29 dieną. Taigi, laiko 
jau nedaug. Dėlto to krašto lie
tuviai paskutiniuoju metu pra- 
uejo labai smarkiai ruoštis sei
melio rinkimams. Kai tik di
rektorijos pirmininkas paskyrė 
vyriausąją rinkimų komisiją, 
lietuviškos organizacijos tuojau 
išstatė savo kandidatų į seimelį 
sąrašus. Klaipėdos krašte busi
mais seimelio rinkimais yra di
delis susidomėjimas. Jiems taip 
pat ruošiasi ir kitos krašto gy
ventojų grupės.

Pernai į Klaipėdos 
Uostą Įplaukė 3374 

Laivai
Neseniai Klaipėdos uosto val

dyba paskelbė praeitų metų uos
to veikimo apyskaitą. Iš jos 
matyti, kad pernai į Klaipėdos 
uostą buvo įplaukę 3374 laivai. 
Tų metų uosto išlaidos siekė 
per pustrečio milijono litų. Iš 
viso, nuo 1923 metų uosto išlai
dos siekia daugiau kaip 31 mil. 
litų, o pajamos tik apie 6 milijo
nus. Toks didelis skirtumas 
tarp pajamų ir išlaidų susidaro 
dėl to, kad uostas nuolatos ple
čiamas ir tobulinamas. O šie 
darbai reikalingi stambių sumų. 
Ir pereitais metais Klaipėdos 
uostas visose srityse padarė di
delę pažangą.

Įvairios Žinios
— Jau septinti metai, kaip 

Pabaltijo valstybės — Lietuva, 
Latvija ir Estija ruošia tarpu- 
savius futbolo turnyrus. Ligi 
šiol dar ne vienais metais Lietu
va neišėjo turnyro laimėtoja. 
Tačiau šiemet rugpiučio 19-22 
dienomis Taline buvusiose Pa
baltijo futbolo rungtynėse, Lie
tuva nugalėjo Latviją ir Esti
ją ir pirmą kartą laimėjo Pabal
tijo futbolo čempiono vardą.

— Rugpiučio mėn. į Kauną su
grįžo lietuvis Juozas 'Kiela, ku
ris tvirtina, kad jis 'dabar tik 
grįžęs iš Didžiojo karo. 1915 
metais rugpiučio mėn. Kiela bu
vo mobilizuotas rusų armijon ir 
nusiųstas į frontą. Pakliuvęs 
vokiečių nelaisvėn, o nuo 1919 
metų bastėsi po platųjį pasaulį, 
ieškodamas darbo. Buvo nuvy
kęs net Afrikon ir Azijon, bet 
po 20 metų pasiilgęs savo kraš
to ir, susitaupęs kiek pinigų, 
parvažiavo namo, šis buvęs ru
sų kareivis nukeliavęs pėsčias a- 
pie 15.000 kilometrų, bet dabar 
jaučiasi labai pavargęs.

-------------- o---------------

Senatoriaus Longo 
Turtas Nežinomas 
Washington, rugsėjo 10. — 

Senatoriui Huey P. Long mirus, 
buvo teirautasi apie pomirtinį 
palikimą. Pakol kas, apie tai ne 
daug kas žinoma. Patirta, kad 
senatoriaus Long 1934 metų į- 
plaukos buvo 25,000 dolerių. 
Bet kadangi senatoriaus metinė 
alga buvo $9,000, tai kalbant a- 
pie įeigas taksų reikale, Long 
buvo užklaustas senate, iš kur 
jis tuos $16,000 ekstra pasida
rė? Long atsakė: ° Tie pinigai 
buvo sukelti per žmones už ma
no patarnavimą, ir aš dalį jų 
praleidžiaų ant žaismų, o kitus 
su draugais pragėriau”.

Mat Senatorius Long iš pro
fesijos buvo advokatas, tai su
prantama, kad galėjo tuos eks
tra pinigus ir pasidaryt.

Iš Kiek Susidaro Vi 
sa Bičių Tauta?

Visame žemės rutuly nerasi
me darbštesnio vabzdžio už bitę. 
Be ramybės, be poilsio, visą 
naktį ir dieną, nuo ankstybo pa
vasario iki šaltojo rudens vi
suomet užimtos darbu. Visuo
met linksmios ir ramios nuolat 
trasia. Nors amžius darbinin
kės bitės vasaros metu tęsiasi 
vos 6—8 savaites, bet jos darb
štumas didelis, štai dalis davi
nių. Išlėkusi bitė į darbą per 
minutę laiko apžiūri 10 žiedų. 
Vienu išlėkimu dirba 10 minu
čių. Tokiu budu aplanko 100 
žiedų. Viena bitė per diėną iš
lekia 40 kartų. Tad kasdien ap
žiūri 4000 žiedų. Dirbančių bi
čių vienoj šeimoj buna iki 10.- 
000. Reiškia visas spiečius per 
diena aplanko 40 milijonų žiedų. 
Tai kiek aplanko žiedų visos bi
čių tautos?

f
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ITALIJA RENGIASI PASKELBTI 
MOBILIZACIJA DEL 6 MILIJONŲ VYRŲ

Rymas, Italijoj. — šiomis die
nomis Italija ruošiasi paskelbti 
mobilizaciją del 6 milijonų vyrų, 
kurie eis' kariškus pratimus, 
kad karui ištikus jie butų tinka
mi užimti kareivio pareigas. O 
kaip ta mobilizacija bus pa
skelbta, pasigirs varpų gaudi
mas, dūmtraukių švilpimas, si
renų griaudimas ir būgnų mu
šimas, kas reikš, jog italų tauta 
yra šaukiama į karą, tiktai ne 
del gynimo savo tėvynės, bet del 
grobuoniškų tikslų bandys už
kariaut 3000 mylių atstume nuo 
Italijos, Afrikoje gyvuojančią 
nepriklausomą šalį, vadinamą 
Etiopiją.

10-tą dieną rugsėjo Italijoj 
buvo pašaukta prie ginklo dar 
50,000 naujų kareivių. Jei tą 
skaitlinę pridėsim prie pirmiau 
jau mobilizuotų skaitlinių, tai 
pamatysim, kad Italija jau turi 
1,000,000 kareivių po ginklu, ir 
jie visi, karui ištikus, bus siun
čiami Afrikon nekaltų etiopij ie
čių skerdimui, tiktai del keletos 
militaristų užmačių Mussolinio 
vadovybėje.

Kuomet Tautų Lyga, per sa
vo įgaliotinius užklausė italų 
premiero Mussolinio, kokių at
lyginimų jis norėtų iš Etiopijos 
del taikaus susitarimo. Jis atsa
kė, “kad nė mažiau nė daugiau 
kaip tik visą nepriklausomą E? 
tiopiją”? Ir dar SU 
prisiminė, kad jeigu esą, Tautų 
Lyga norėtų pastot jam kelią, 
jis pakeisiąs ginklą prieš bile 
ką.

Britų užrubežinių reikalų sek
retorius Sir Samuel Hoare gir
dėdamas tokią Mussolinio kal
bą, perspėjo jį nuo jo kariškų 
užmačių ir pasakė, kad Anglija 
ilgai netoleruos įsiveržėlį, kuris 
sudaro pavojų jo valstybės inte
resams. •

Kuomet Mussolini ruošia savo 
milijoninę kariuomenę Afrikos 
link, tai anglai su prancūzais 
tariasi apie bendrą frontą. 
Prancūzai sutiktų palaikyt An
glijos pusę prieš Italiją, jei pas
taroji pasižadės suteikt “keletą 
divizijų”, kuomet prancūzai 
puls vokiečius, jei pastarieji pri-; 
šliję prie Italijos bandytų už
grobt Austriją. Tokiam aktyvui 
įvykus, anglai kaip ir sutinka su 
prancūzais užb’okaduot* Vokieti
jos pakraščius, tačiau apie siun
timą “keletos, divizijų” kariuo
menės Vokietijos gilumon, už-

Kaip matyt iš vėliausių politi
nių pranešimų, Italija linksta 
vokiečių pusėn. O kad santykius 
su Vokietija sušvelninus, pas
kyrė jai naują ambasadorių, ku
rį Vokietijos spauda pasitiko su 
dideliu entuziazmu. Už šitą vo-, 
kiečių sebravimą su italijonais. 
Mussolini, esą pažada suteikt 
Vokietijai liuosas rankas Aus
trijos link ir grąžint jai jos pra
rastas Afrikoj kolonijas laike 
pasaulinio karo. Nors italų 
spauda ir nenorėtų prisipažint 
prie čia cituojamų išvedžiojimų, 
tačiau nuginčyti jų neįstengia.

Iš Addis Abeba emperatoriaus 
Haile Selassie užrubežinių reika
lų ministeris* pasiuntė Tautų 
Lygai perspėjimą, kad ji grei
čiau svarstytų svarstytinus rei
kalus ir juos vykdintų gyveni
mam Jis nusiskundžia ant Mus
solini pažadų, kuriuose jis pasi
žadėjo savo kariuomenės nevir- 
buoti Etiopijos rubežiaus link 
kol Tautų Lygos posėdžiai tęsis, 
bet fronte kitaip yra. Jis įrodo, 
kad iš Eretrijos fronto ateina 
žinių, jog Italijos kariuomene iš 
apie 50,000 vyrų, pasidalinus į 
dvi kalumnas su visai kariškais 
pabūklais maršuoja Eretrijos 
rubežiaus link.

Karas tarpe Italijos ir Etio
pijos numatomas kad bus pra
dėtas ant 24-tos dienos šio 
mėnesio arba vėliausiai ant 10- 
tos spalio. Italija kas dieną

sparčiai gabena savo kariuome
nę į mūšio vietas. O Etiopija 
tdipgi organizuojasi ir gabena 
amuniciją per Anglijos Somali- 
ją. Į žiemius netoli Tano ėžero 
vienas armėnų inžinierius dirba 
del nukreipimo upių vandens, 
kad kuomet karas ištiks, kad 
priešo kariuomenė negautų van
dens, o negaudama vandens tu- 

, rėš pasiduot nelaisvėn arba bus
užtroškinta iki mirties. Dabar 
Etiopijoje eina organizavimas 
moterių į ‘‘mirties batalijoną”, 
kurios žada eit į karo frontą ly
giai su vyrais.

SENATORIUS LONG NUŽUDYTAS 
PER SUOKALBĮ

Baton Rouge, La., rugs. 11 d. 
— Dešimts tūkstančių žmonių 
praėjo pro senatoriaus Huey P. 
Longo karstą, kurs buvo pašar
votas Louisiana Valstijos kapi- 
toliuoje. Vytai, moterys ir vai
kai, visokių luomų žmonės per
ėjo per “Memorial” salę pasku
tinį kartą pamatyt nužudytą 
politikos vadą. Miestas buvo 
pripildytas daug tūkstančių 
žmonių, kurie susirinko. dau
giausia iš pietinių valstijų. Gąt-

Pirm buvo įleista procesija, po
nia Long su savo dukteria Rose 
ir vyresniu sunumi Russell ir 
jaunesniu suntimi Palmer, išbu
vo per pusę valandos pas kars
tą. Po jų įėjo grupė žymių val
stijos vyrų, kurie išbuvo keletą 
minutų prieš įleidimą minios.

Jungtinių Valstijų senatorius 
Huey P. Long, 42 metų, buvo ži
nomas po visą pasaulį kaipo sa
vo valstijos Louisiana diktato
rius, mirė penktadienį, praėjus 
31 valandi po jo pašovimo. Dr. 
Carl Weiss, Jr., 30 m., akių, au
sų, nosies ir gerklės specialistas,

EKONOMINĖS DEPRESIJOS APSIREIŠKI-

Lietuvos Vyriausybė, nors ir matydama tūlų elementų kur
stymo darbą, su visu rimtumu atsiliepia į ukininkijos pageidavi
mus. Vyriausybė persiorganizavo, kad su nauja energija kovoti 
#emės ūkio negaliavimus, kaip tatai ir matosi iš Lietuvos Tele
gramų Agentūros apturėtos telgramos, kurią čia ištisai paduoda
me: . 7

MAI IR ATMAINOS LIETUVOS 
VYRIAUSYBĖS SĄSTATE

Užsitęsusios pasaulinės ekonominės depresijos sunkenybių 
taurė nepralenkė ir Lietuvos: darbštus Lietuvos žemdirbiai suge
ba pasigaminti įvairių, ūkiškų gerybių daug daugiau negu jiems 
patiems reikia, bet neturi progos savo sunkaus darbo vaisius par
duoti prideramomis kainomis.

Rudens laikui atėjus ūkininkui tenka nusivilti: turi daug ko 
parduoti ir tikisi su gautais pinigais užsimokėti mokesnius^ pa
skolos nuošimčius ir padaryti ūkės pagerinimus, o tuo tarpu ją 11. — Nacių organizacijos susi- 

‘ * tenka parduoti pusvelčiu. Kad kai-1”rinkime Hitleris perskaitė savo
ižsidarvmo svetur (vnač Vokietijos! Pr°klamaciją, kurioje pareiškia-

produktų mažai kas teperka ir '
nų žemumas paeina dėl rinkų užsidarymo svetur (ypač Vokietijos 
rinka) ir dėl mažos vidujinės rinkos Lietuvoje, nes Lietuva netu
ri didelių miestų, ūkininkas nėra linkęs tikėti.

Nusivylusį gi ūkininką, bet kam lengva suerzinti ir sukiršin
ti prieš Kauną, kaipo miestą, ir net prieš krašto vyriausybę. Rug
piučio mėnesio gale panašaus pobūdžio nuotikis, kaip laikraščiai 
praneša, ir buvęs įvykęs Kauno apylinkėse: policijai tekę daryti 
tvarką kai suerzintas būrys kaimiečių bandęs pastoti kelią ki
tiems, kurie vežė produktus į miestą.

Tai apgailėtinas apsireiškimas. Lietuvos Vyriausybei, kuri 
daro energingas pastangas surasti žemės ūkio produktų pertek
liui rinkas ir kuri ūkininkams stengiasi padėti įvairiais budais, 
toks nuotikis turėtų būti skaitomas neužtarnautas moralinis smu-1 diškša, o kita

Kaunas, 6 rugsėjo, šiandien Prezidentas, Kabinetui at
sistatydinus, pavedė naująjį kabinetą sudaryti Tubeliui. Nau
jai sudaryto Kabineto sudėtis liko ta pati, išskyrus Vidaus 
Reikalų ir žemės Ministerius, kuriuos pakeičia Generolas Valstijos perspėjo Sovietus už 
Čaplikas ir Stasys Putvinskas. Naują kabinetą Prezidentas pažadų sutartyje
Į“ Tūbelis “Eltai” padaryta™
brėžė, kad vidaus ir užsienių politikoje Kabinetas laikysis jurų paiegas. Italija perspėja

^Etiopijos Moterys 
Organizuoja Mūšio 

J Legioną
Addis Abeba, rugsėjo 10. — 

Imperatorius Haile Selassie pri- 
(Imė moterių legionioxpasisiųly- 
mą kariaut už savo šalį.

Moterių organizuojama orga
nizacija pavadinta “Tėvynės 
Mylėtojų” vardu. Tos organi
zacijos skyrių jau šimtai suor
ganizuota; organizacija plečiasi 
pėr visą šalį, šaulės apsirengę 
kepuraite su brunu diržu persi- 
gįažioje uniformoje — raudona 
jtiosę, revolveriu ir automatiš
ku šautuvu apsiginklavę, taipgi 
prie šono turi prisikabinę vidur
amžių kardą.

kaląvimais, kurių didžioji dalis, stoviai tvariai ir įramaus dar-
Prieš kefet^sa-r

* kai neįvykdoma, kai kurie ūki- t y bes
ninkai išėjo į kelius ir pradėjo pareina taip pat ir Lietuvos sau-

i trukdyti maisto produktų pri- gumas iš oro ir jos nekečiamy-
Senatorius • stat5T^ i miestus. Yra aiškių bė, kviečia visus geras valios

pašovė Sen. Long, sekmadienio 
vakare, Louisianos valstijos ka- 
pitoliaus koridoriuj. Dr. Weiss 
ttiojaus krito negyvas po sena
toriaus Long sargo šūvių. Gy
dytojai darė kas tiktaLbuvo ga
lima išgelbėt jo gyvybę per 
31 valandą, bet turėjo pasiduot 
kovoje su mirtimi. . = .

Senatorius Long jautė, kad y- 
ra daromas suokalbis prieš jo 
gyvybę ir buvo net apie tai pa- 

vj^noje Senato sesijoje, 
ashmgtorre.

vaičių, vienas žmogus, panašus į 
Huey Long, buvo sustabdytas 
ginkluotų vyrųSr kada pasirodė 
kad ne tas, jie pareiškė jog no
rėjo “Big Shot”. i_____
Long stovėjo už pasidalinimą 
turtų tarp žmonių ir buvo įgy- 
jęs didelę galę Louisianos val
stijoj. Dėl šių dviejų priežas
čių ir turėjo daug priešų.

Senatorius Long bus palaido
tas sode, tarp Valstijos kapito- 
liaus ir Vieškelių Komisijos ra
mų, kur bus pastatyta pamink
las. Palaidojimo vieta bus pas
kirta būti per amžius.

tos pačios linkmės. Kabinetui teksią ypatingai padirbėti ir 
pagrindinius šalies įstatymus galutinai sutvarkyti, jgyven- 
dyti ir Tautos Atstovybei rinkti įstatymus parengti. Palies
damas ūkininkų reikalus, Tūbelis pabrėžė, kad ūkininkų var
du rašyti lapeliai ne ūkininkų įkvėptu Tačiau pačių ūkinin
kų pageidavimuose yra nemaža sveikų minčių, kurias gali
mai reikia vykdyti. Dėl litų Tūbelis pareiškė: pastovumas 
pinigo yra musų viso gyvnįmo pastovumas, todėl lito vertė 
turi likti pastovi”.

Lietuvos Pasiuntinybfe Informacijos Skyrius,
Washington, D. C.

LIETUVOS VYRIAUSYBĖ KVIEČIA VISUS 
GEROS VALIOS GYVENTOJUS NEPA
SIDUOTI PROVOKATORIŠKIEMS LIE

TUVOS PRIEŠŲ GUNDYMAMS
Kaunas. VIII. 28. Elta. Prieš 

kurį laiką ūkininkų tarpe Suval
kijoje prasidėjo agitacija. Įvai
riuose susirinkimuose buvo ra
ginama statyti Vyriausybei į- 
vairius reikalavimus, kaip štai: 
sumažinti per pusę skolas, liku
sios gi pusės mokėjimą atidėti 
ilgam laikui, sumažinti per pusę 
jau sutartas išmokėti da'is, nu
statyti aukštą kain^ rugiams — 
12 lt., kviečiams — 15 lt., duoti 
visiems nemckamai miško kurui 
įr remontui, atleisti nuo žemes gyventojų sluoksnių; ekonomi- 
mokesčio ir pan. Sukurstyti to- “nes padėties gerinimas yra į- 
kiais ir kiais demagogiškais rei- manomas tik esant krašte pa- « « • • • • • v • w • • • 4l v • _X — - * — — -4 ——- *- - - • —_  A .- a — — —- -W — _

i vaiki joje buvo keliamas svetimų j katoriškiemskr Lietuvos priešų 
valstybių agentų ir Lietuvos gundymams, neklausyti jų sklei 
priešų laukiamas. Prireikė poli- džiamų gandų ir išlaikyti reika-
cijos įs'kišimo tvarkai sugrąžin- lingu krašto viduje rimtį

1 ti. Tačiau agitatorių kurstoma:
minia, prie kurios prisiplakė ko- nimas visuomet buvo ir yra vie- 

‘munistai ir šiaip blogos valios nas svarbiausių jų tautiškos Vy- 
žmonės, pasipriešino negausiai \ riausybės uždavinių. Vyriausy- 
vietos policijai. Tokio pasiprie- 

I šinimo pasėka buvo apgailėtini 
1 msirėmimai su policija rugpiu
čio 27 d. Prienuose, Butrimony
se ir Veiveriuose, kurie neapsiė
jo be aukų. Smarkiai sužeisti 
keturi policininikai, o trys as
menys, iš puolusios policininkus 
minios, nuo gautų susirėmime 
žaizdų jaw mirė. Be to, yra ke
liolika lengviau sužeistų. Su
kurstyta minia sudaužė ir suga
dino policijos mašinas, padary-

Sako, Mes Jau Daugiau 
Nebūsim Futbolas

Nurenburg, Vokietija, rugs.

ma, kad Vokietija jau daugiau 
nėra “futbolas”- (spardiklis), 
bet paiega, su kurią j a visas pa- saulinį čempionatą. Ritosi Dan
saulis turi skaitytis. Sako, mes 
naciai, norime taikos ir gyvensi
me taikiai su savo kaimynais. 
Mes .ant tiek esam organizuoti 
ir galingi, kad galim apgint ir 
save ir savo kaimyną.

Tolesnėje proklamacijos išva
doje pareikšta, kad naciai jau 
baigia šluot laukan iš Reichsta
go visokios rūšies politiką;

i viena iš tų politikų buvus žy- 
diškša, o kita — katalikiška, esą, , - ------y-- - ---- r------ 9

kaip žydai taip ir kunigai bepo- 
litikaudami, buvo pamiršę ko
kiame suole jie sėdi.

Vieni KitusPerspėja
Anglija perspėja  ̂Italiją Etio

pijos reikale. Vokietija perspė
ja Su v. Valstijas už paliuosavi- 
mą komunistų, kurie nup]ėšė 
nuo Bremen laivo svastiką. Suv.

dama iždui per 20.000 litų nuo
stolių. Atvykus į susirėmimo 
vietas policijos rezervams, tvar
ka buvo visur sugrąžinta ir nu- 
kentėjusiems suteikta medici
nos pagelba.

Su pasitenkinimu galima pa
žymėti, kad rimtesni ūkininkai, 
suprasdami pragaištingo Lietu
vai bruzdėjimo kilmę iš svetur, 
jo nerėmė.

Vyriausybė atsižvelgdama Į 
tai, kad ūkininkų, kaip ir kitų

je butįųą rąikaią išlaikyti vals- 
uje rimti, nuo kurios

Lietuvos ūkininkų būklės geri- 

bė ir toliau visu palankumu 
svarstys ūkininkų reikalus ir 
iešškos priemonių jiems paten
kinti. Tačiau Vyriausybė pa
naudos visą galią prieš tuos, ku
rie mėgins išnaudoti sunkią u- 
kininkų būklę politinei agitaci
jai, siekdami sukelti netvarką 
krašto viduje ir tuo sudaryti pa
vojų pačiai Lietuvos nepriklau
somybei. Tckie agitatoriai bus 
baudžiami vsui įstatymų griež
tumu.

Tautų Lygą. Prancūzija susiru- 
pinus su naujai artėjančiu karo 
krizių. Gi Lietuvą smaugia e- 
konominis blokadas iš vokiečių 
pusės.

Dan O’Mahoney Lai
mėjo Karūną .

Fenway Parke, Bostone, rug
sėjo 11, įvyko ristynės už pa-

O’Mahoney su Ed Dan George, 
airis iš Dublino parito pastarąjį 
laike 2-jų valandų ristynių ko- 

'vos. Rietynėse dalyvavo 20,000 
publikos, kuriose matėsi ir vie
nas iš žymesnių lietuvių ristikų 
— Vladas Bartušis, čikagietis.

Japonija Pasiruošus 
Sunaikint Komunizmą
Shanghai, rugsėjo 10. — Mi- 

litariškas atašė prie Japonijos 
ambasados Pekinge, gen. Ren- 
suke Isogai, pareiškė, kad jis 
netoleruos jokio komunistinio 
persiorganizavimo Kinijoje ir 
Azijoje. Jis yra pasiryžęs vis
ką su “žeme sujnaišyt”. ' 
į Dabar gen. Isogai su Kinijos 
generaliniu kariuomenės štabo 
vadu Kai-šeku daro planus del 
puolimo komunistinės valstybes, 
susiorganizavusios Kinijoje — 
Szechwano ir Kansu teritorijo- 

, se, o paskui ir kitas.
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LIETUVIAI AMERIKOJ SVARBU KIEKVIENAM ŽINOT

Gardner, Mass Philadelphia, Pa.

Šiomis dienomis Amerikos Lietuvio redakcija aplai- , > * * 
kė visą pluoštą Paskaitų, pateiktų Viso Pasaulio Lietuvių

GEDVILAS, Jeronimas, į gyvenęs 
Bostono apylinkėje.

GITTEMORE, James, gyvenęs Bos
tone ir apylinkėje (10-1536).

JAKAS, Teofilius, pasivadinęs
gyvenęs

Pažink Savo Krašto 
Grožį ■- Atsilankyk

JAUNIMAS
Musų kolonijoje randasi 

nemažas skaitlius jaunimo,

skaityti ir rašyti, bet netu
rėtų pamiršti ateityje savo 
kalbą. Lietuviškai mokėti 
kalbėti nėra gėdos, bet yra 
garbė ypatingai čia-gimu- 
siam ir augusiam jaunimui. 
Pirmuosius lietuviškus žo
džius jie išmoko iš savo tė
velio ar mamytės lupų iki 
pradėjo eitix angliškon mo
kyklon. Jie moka ne vieną, 
bet dvi kalbas; žmogui mo
kant daugiau negu vieną 
kalbą yra geriau.

Ar ne naujiena, kad Ame
rikoje gimusi lietuvaitė iš
teka už kokio tai svetim
taučio airio? 
ris iš savo 
čiuojasi, bet 
O todėl, kad
daug gražesnė už deugelį 
svetimtaučių. *

Šioje kolonijoje darbai 
eina neblogiausiai, kaikurie 
darbininkai jau ir viršlaikį 
dirba.

Čia yra daug pasiturinčių 
lietuvių, kurie savo namus 
turi, iš viso apie 135 šei
mynos. Daugelis iš jų yra 
gerai prasigyvenę, ką įsigi
jo per savo darbštumą.

Reporteris

Kodėl tas ai- 
tautos nesipa- 

su lietuvaite? 
lietuvaitė yra

KODĖL ALTASS NUTILO 
APIE LAKŪNĄ VAITKŲ?

Per du metu ALTASS skelbė, 
kad tik laukiama gero oro, o la
kūnas Vaitkus es'ąs gatavas 
skrist New : York — Kaunas. 
Dabar sulaukiam antro rudens, 
o skridimo kaip nėra, taip nėra. 
Kas reiškia, kad lakūnas Vait
kus per dvi Vasaras negalėjo su
rast 30 valandų gero oro. ALT 
ASS nustojo skelbus Vaitkaus 
skridimą. Delko nutilo apie oro 
ALTAS kalbėjus? Visi tikėjo, 
kad tai tiesa ir laukė kol oras 
pagerės. “Naujienose” atvirai 
šaukė, “kur jūsų akys bus, ka
da lakūnas aVitkus išlėks”. Tai 
dabar tais pačiais žodžiais rei
kia paklausti: kur jūsų akys, ar 
nerausta iš sarmatos?... Jau 
ne tik kad likos apviltais Ame
rikos lietuviai, bet ir Lietuvos 
lietuviai, kurie taipgi daug tam 
tikslui aukojo.

Toliaus, juk neužginčijamas 
faktas iš pačios Grigaičio kal
bos/ kuris Philadelphijoj, Vy
tauto parke, gegužės mėnesy, 
1935 m. pasakė, kad “Lakūnas 
Vaitkus tikrai skris, jo nė pra
garo vartai nesulaikys”. Nema
nau, kad p. Grigaitis tiki į pra
garą? Bet jeigu ne, tai aiškus 
įrodymas, kad jis su visa ALT

THEODORE JACKSON, 
. x, Brooklyn, New York.

Kongresui įvairiomis temomis, kuriose gvildena abelnųsj kliučnikas, Stasys, 
viso pasaulio lietuvių reikalus. Tas paskaitas prisiuntė Penrisylvanijoje, kilęs iš Simno apy

linkės.
KLEMKA, Jonas, Antanas ir Ona, 

iš 
Pandėlio-Panemunio v., Rokiškio aps.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką ži
nantieji teikitės atsiliepti adresu: — 
Consulate General of Lithuania, 11 
Waverly Place East, New York, N. Y 

Lietuvos Generalinis Konsulatas

gyvenęs

Detroit, Mich
Šiemet MichigąĄ valstijos fė- 

rai tęsėsi nuo; rugpiučio 30 iki 
rugsėjo 8 dienos. Lietuvių sky
rių atidarė ir surinko medžiagą 
O .C. Aksomaitienė, Moterų Są
jungos 54-tos kuopos narė.

Laimėta dvi premijos. Antro 
laipsnio premija buvo suteikta 
už lietuvišką rankų darbelį, lai
mėjo p. Stepanauskienė ir tre
čio laipsnio premija, už lietuviš
ką tautišką kostiumą — laimė
jo p. M. Aukščiunienė. Abi Mo
terų Sąjungos 54-tos kuopos 
narės. Gauta gražių pasveiki
nimo laiškų.* ♦ ♦
MINTIS APIE VARGO POETO 

“DU VAIZDELIU”
Amerikos Lietuvyj n-y 35-me, 

Vargo Poetas, eilių posmeliuose, 
giliai ir vaizdžiai įrodė skirtu-

iki

pragaro vartus, ir į patį ; 
rą, kadangi pasirodė, kad 
garo vartai” sulaikė, nes 
Įėjo lakūnas išskrist?... .

Pereitą metą Vytauto 
pasitiko Kazį Dryžą p. Varnie
nė, kuri sukėlė didelį lermą del 
Vaitkaus skridimo. Ponia Var
nienė klausia Dryžos “ko jus 
čia atvažiavot, jum čia nevalia. 
Kaip jums katalikams nebus 
sarmata, kad lakūnas Vaitkus 
nuskris Kaunan, kur jūsų akys 
bus?” (tai buvo 4-tą, dieną lie
pos, 1934 m., Kliubo piknike).
Tai dabar atsakyk ponia Var

niene į savo užsipuolimą, ar jis 
buvo teisingas , ir ar., ^lakūnas 
Vaitkus. 1934 ,.jųetaist.inųlėkė- į. 
Kauną? Kur jūsų poh’ia Var- 
nien dabar akys?...' Dafr klau
siu jus, p. Varnien, ar katalikai 
neprisidėjo; ar katalikai nedaly
vavo parengimuose — piknikuo
se lakūno naudai? Juk jie be
veik didžiumoj tuos parengimus 
rėmė. “Balandėlis”

praga- 
' “pra- 

nega-

parke

mums amerikiečiams gerai žinomas Lietuvos žurnalistas _  _
Talkos spaudos biuro vedėjas ir buvęs Musų Rytojaus re- Jokūbo ir Elžbietos vaikai, kilę i 
daktorium Antanas'Bružas. G;

Kalbamų paskaitų tema bus sekanti: (1) Pasaulio 
Lietuvių Sąjunga, rašo ady. Rapolas Skipitis. (2) Užsie-; 
nio Lietuvių švietimo reikalai, rašo prof. F. Kemėšis. (3) ’ 
Apie Lietuvos Meną, rašo lgn. šlapelis. (4) Ekonominis 
Užsienio Lietuvių Bendradarbiavimas su Lietuva, rašo P. 
K. žadeikis, Lietuvos pasiuntinis Vašingtono. (5) Ka
me Lietuviai galėtų dar kolonizuotis? rašo Prof. Dr. Ka
zys Pakštas. (6) Užsienio Lietuviai ir Lietuvos Aspera-J 
cijos, rašo Ad. Raulinaitis, (7) Lietuvių Tautos paskirtis, 
rašo Prof. Z. žemaitis.

Kaip matote iš čia paduotos paskaitų turinio sutrau- [ 
kos, bus neapsakomai svarbu kiekvienam musų skaity
tojui visa tai sužinot kas buvo šiomis dienomis planuoja-1 
ma ir kalbama Viso Pasaulio Lietuvių Kongrese, kuris 
prasidėjo Kaune, rugp. 11-tą dieną. Tas paskaitas mes 
bandysim po vieną ištisai įdėt kas savaitę, taip, kad mu
sų skaitytojai netik patys galės jomis pasinaudot, bet jas Į 
galės ir viešuose parengimuose skaityt, kad tokiu budu ir 
kitus lietuvius su jose išreikštomis mintimis supažindint.

Šiame Amerikos Lietuvio numery iš eilės tilpsta tre
čia paskaita, po antgalviu “Apie Lietuvos Meną”, rašo 
Ignas šlapelis. Tėmykit ant 4-to šio laikraščio puslapio^

Taigi, atsižvelgiant į tokį svarbų šių raštų turinį,1 
kurie bus talpinami per veik ištisus šiuos metus, kviečia
me visus savo skaitytojus dėt pastangų del gavimo mums 
naujų skaitytojų. Jei kiekvienas musų skaitytojų pasi- 
stegtų bent po vieną gaut Amerikos Lietuviui naują skai
tytoją, tai jo medžiaginė būkle ant tiek pagerėtų, kad jo 
buitis butų užtikrinta ant ilgų metų.

LINIJA
NEW YORK — KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase

PAIEŠKOMI

darbas ir vargas. Vien tik links
mybėse bando paskandinti savo 
nuobodumą ir praleisti, taip ne
pelningą pasauly laiką ir varg
šės našlės motinėlės, gyvenan
čios už miesto bakūžėlėj, su bu
rių mažų našlaitėlių-vaikelių. 
Jos nemiga naktimis ir dejonės 
bei skaudų rūpestį, kaip išmai
tinti savo mažučius, iš kur pa
imti duonos kąnelį ir ryte nu
budus juos pasotinti?

Perskaičius šias eilutes, vaiz
duotėje stojosi mano praeities 
vargingas gyvenimas, vokiet- 
mečiu badautės valandos, ir ne
jučiomis nuriedėjo gailios aša
ros per skruostus. Pamąsčiau, 
kaip teisingai Vargo Pietas ra
šo ir bene jam pačiam teko per
gyventi tos karčios gyvenimo 
bangos!... Bet nekaltinki betur
čių, kad mes vargšais gimėme, 
nes musų visų, taip turčių, taip 
ir vargšų> prigimtis vienoda — 
traukimas prie turtų ’ Jie tur
tuose randa laimę, o mes dar
buose randame laimę ...

M. Auįaciunienė

Providence, R. L
Praeitą sekmadienį, teko but 

pirmą kart Providence, R. I. kur 
nepaprastai darbuojasi kun. J. 
Vaitekūnas, žinoma, kaip jau 
gerai pažįstamą svetį su malo
nia simpatija priėmė. Nekurie 
žmonės aprodė svarbesnes 
miesto vietas. Lietuvių č i a 
randasi apie trys šimtai šeimy
nų. čia taipgi lietuviai turi pa
sistatę puikią muro šventyklą 
(bažnyčią), kurios šventinimas 
įvyks rugsėjo 29-tą dieną,'š. m. 
Prie statymo bažnyčios prisidė
jo tik trecia dalis lietuvių. Ki
tos dvi dalys iki šiol pasirodo 
tikrais suvedžiotojais, pagal 
kun. Vaitekūno pasakojimą. 
Kaip buvo planuojama naują 
šventyklą statyt, kurie žadėjo 
ir buvo pasitikėta gaut daug pa
ramos, tai tie nei su vienu cen
tu neprisidėjo. Gal dėl to, kad 
jokia paskola neužtraukiama iš 
bankų nei kitų įstaigų, išven
giant mokėt didelius nuošimčius 
milijonieriams? gal del “ne- 
zeležnilęų” ar jiems panašių vei
kėjų,! kuri žemina tautą ir nie
kina tikėjimą. J. Vinickas

Jonas Vinickas
Užlaiko barbemę ir duoda ge

rą patarnavimą kaip vyrams 
taip ir moterims. Nepamirški
te viršui pažymėto adreso.

Turi ant pardavimo skambų 
pianą ir garsią smuiką. • Taipgi 
duoda muzikos lekcijas. Moky
tojui?! yra pats Jonas Vinickas.
4 PENN AVE., WORCESTERY

B •

;i c (ii
* !

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO ’ I
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA ’

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta. 5 
šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re- ’
ceptais- Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo Spie vidurį- šio įpėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. r. WORCESTER, MASS

KAVALIAUSKAS, Antanas, kilęs 
Šiaulių apskr., gyvenęs Čikagoje.

KURAS, Juozas, gyvenęs Hoboken, 
New Jersey.

KUZMINSKAS, Stasys,’ Petro s-, 
gimęs Šiauliuose, gyvenęs Baltimore, 
Maryland.

KAUPAS-KAUPELIS, Jonas, gy
venęs Rockford, Ill., Aberdeen, Wa
shington, Amerikos karo veteranas 
(10-2272).

KERBELIS, Vladas, kilęs iš Šiau
lių apskr.

MILINKEVIČIAI, Jonas ir Petras, 
Petro s., gyvenę Pittsburgh,

MILAŠAUSKAS, Tadas, 
Nemakščių v., Raseinių a-, 
Brooklyn, New York-

MIKUČIONIS, Antanas,
Veprių v., Ukmergės apskr., ūkinin
kas.

MARČIULAITIS, Kazys, pasivadi
nęs Charles May, gyvenąs Connec
ticut v.

MEGELINSKAS, Bernardas,
lęs iš Trakų a., gyvenęs Scranton, Pa.

MACKEVIČIUS, Jonas, kilęs iš 
Beviršių km., Liubavo v-, gyv. Kana
doje.

NORKUS, Antanas, gyvenęs^ Seat
tle, Wash., kilęs iš Bartininkų v., 
Vilkaviškio apskr.

PAKULIS, Walter, gyvenęs New 
York, New York.

PADELSKAS, Juozas, gyvenęs Mc
Kees Rocks, Pennsylvania.

PETRAUSKAI, Antanas ir Petras, 
kilę iš Blindžiakupsčio km., Vaiverių 
valsčiaus.
, RAZMA, Juozas, gyvenęs pas Meš- 
kelienę, Bridgeport, Conn. - 

RADŽIŪNAS, Vladas, gyv.
Chester, New York.

RAPALIS, Stasys, gyvenęs Carmel, 
Pennsylvania.

RINKEVIČIUS, Aleksandras, gy
venęs Lowell, Mass.

STUMBRYS, Leonas, kilęs iš Vait- 
kunų km., Panevėžio apskr.

ŠVELNYS, Petras, gyvenęs Water
bury, Conn, ir Maine valstybėje.

SABAITIS, Juozas, kilęs iš Šakių 
askr., gyvenęs Brooklyn, N- Y.

iš

Pa.
kilęs iš 
gyvenęs

kilęs iš

ki-

Port

Gražių Pasiskaitymų 
Talpina Mėnesinis 

žurnalas

IŠMINTIS
315 E Street
SO. BOSTON, MASS.

M e Ra m s $1.00
Kopija 10c G

PRENUMERUOKITE DABAR

Jono ir 
sūnūs,

kilęs iš
a., gyv. Lu-

ŠREIDERIS, Jonas, Kazio s,, gyve
nęs Somerville, Mass.

SKUKAUSKAS, Julijonas, 
Juozapatos Petraškevičiutes 
gyvenę Bostono apylinkėje.

ŠUMKAUSKAS, Juozas, 
Kailinių km., Seinų 
zernę, Pennsylvania,

ŠAKALNIS, Edvardas, neva mirę?. 
Naugatuck ar Waterbury, Conn, J / .

VOLKA VIČI AI, Jonas ir Juozas, 
Leonardo s-, gyvenę Brooklyn, N. Y-

VETEIKIS, J., gyvenęs
W. Va., kilęs iš Rokiškio

ŽIČKAITĖ, Petronėlė, 
slaugė, žuvusi kare-

ČEPINSKAS, Mykolas,
Dargaičių km-,

Maidsville, 
apskr. 
neva karo

gimęs 1878 
m., Dargaičių Km-, Pašvitinio v,, 
Šiaulių apskr,, gyvenęs Brooklyn ir 
Great Neck, N. Y., vadinęsis Šulou- 

GAILIUS, Stasys, kilęs iš Kėdai
nių apskr., gyvenęs Philadelphia, Pa.

GELUMBAUSKAI, Mikas, Ona 
(Pajaujienė) ir Antanina (Galinie
nė), kilę iš Kalvarijos apylinkės, Ma
rijampolės apskr,, turtas Lietuvoje 
pavojuje.

LITVINSKAS, Jonas, gyvenęs 
Manchester, Conn, pas Karolį Kar- 
pušką, kilęs iš Rumšiškių apylinkės, 
Kauno apskr,

AUGUSTIENĖ-GABREVIČIUTĖ, 
Adelė, gyvenusi Richmond Hill, L- I., 
New York.

ASAKEVIČIAI, Adomas, Monika 
(Palionienė) ir Marė (Minkauskienė) 
gyvenę Providence, R. I,

ADOMAVIČIUS, Ignas, kilęs iš 
Lūšiškių km., Žiežmarių v-, Trakų 
apsku.

ANDRIULIS, Pranas, kilęs iš Kre
tingos apskr,, gyvenęs Morgantown, 
W. Va-.

■ BUTEGENIS, Juozas, kilęs iš Tel
šių apskr., gyvenęs Rochester, N. Y. 

BAGDONAVIČIUS, Juozas, Ame
rikon atvykęs iš Odesos. v

BRAŽICKAS, Simonas, kilęs iš Aš
menos apskr,

BRAZIAI, Juozas ir Aleksandras, 
bei ANDRIUNAI, Aleksandras ir 
Raulas, prieš karą gyvenę Bostono a- 
pylinkėje.

'BUTRIMAVIČIAI, Jonžš, Juozas 
ir Daminas, gyvenę Limekiln, Mass., 
kilę iš Semeliškių valsčiaus, turtas 
pavojuje.

ČUROVAS, Afanasijus, kilęs iš Už
usalių, Kauno apskr.

DIRSĖ, Simonas, gyvenęs Phila
delphia, Pa., kilęs iš Panevėžio apskr.

DEVTCIJONAS, Juozas, kilęs’Iš 
Želvos v-, Ukmergės apskr.

Sugrįžo iš Lietuvos p: 
Atostogų

Švedų Amerikos Linijos mo
torlaiviu “GRIPSHOLM” rug- 
piučio 28 ir rugsėjo 9-tą dieną 

'motorlaiviu “KUNGSHOLM”, 
1 sugrįžo iš Lietuvos sekanti ke
leiviai: —
Kazys Bukota, Worcester, Mass.
R. čepuliutė, Philadelphia, Pa. 
Jonas Delinikaitis su žmona —

Waterbury, Connecticut.
Lionginas Druzinskas, Bridge

water, Massachusetts.
P. Jankauskas, Philadelphia, Pa. 
Jonas Jašukonis, Whitaker, Pa. 
Teklė Jakubčionienė, Brooklyn, 

New York.
J. Kanis, Rochester, New York
N. Katinas, Maspeth, New York
O. Leškauskaitė, Scranton, Pa.
S. Aukštikalnienė, Tower City#

Pennsylvania
D. Mikolaitis, Philadelphia, Pa.
E. Petkiutė, Worcester, Mass. 
A. Stoškiutė, Worcester, Mass. 
A. Sagaitinė, Chicago, Illinois 
S. Tiškevičienė, sūnūs ir duktė,

Scranton, Pa.
J. Uždavinienė, Brooklyn, N. Y. 
A. Zwiss ir žmona, Boston, Mass 

Kasperienė ir sunus, Bronx, 
New York

Petrauskas, Aurora, Illinois 
Atkočiūnas, Detroit, Mich. 
Gečas, Scranton, Pa. 
Gečas, Scranton, Pa. * 
Kaplanaitė, Chicago, Illonois 
Kaplanaitė, Chicago, Illinois 
Klimavičius, Brooklyn? N. Y.
Jurkūnas, Newark N. J. 
Kučinskaitė, Stony Brook, 
Long Island, New York

Bapienė, Stony Brook, Long 
Island, New York

A. Mažukėlis, Brooklyn, N. Y. 
Mankienė, Chicago, Illinois 
Norbutas, Waterbury, Conn.
Pilipauskas, “Studentų žo
džio” redaktorius, Thomp
son, Conn.

Sykes su žmona, Norwood, 
Mass,

Švegždienė, Brooklyn, N. Y. 
Vitaitis. “Tėvynės”* redakto-

M
M

O.

J. Zamulevičius. su žmona, Pitts
burgh, Pa.

J. Zurlis, Buffalo, New York
Visi patenkinti kelione. Jura 

buvo rami, tik' kada prplaukė 
per tą vietą kur buvo praeita 
vėtros, kuri siekė Floridą gero
kai jura buvo įsupta. Tą vietą 
perplaukė laivas po 24 valandą 
jau po tos vėtros ir jura vis dar 
buvo įniršusi, bet neilgai. Tar
pe keleivių buvo daugelis* iš Pa
saulio Lietuvių Kongreso daly
vių. Viso grįžo 1145 keleiviai.

Reporteris

Lenkijos kalėjimų 
kurių skaičius siekia 
tarpe 5-ki pataisos

Kalinių juose ran-

Ten............................$ 97.50
Ten ir atgal............$167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko: 

DROTTNINGHOLM . Rugs. 24
GRIPSHOLM........... Spalio 3
KUNGSHOLM..........Spalio 23
GRIPSHOLM........... Spalio 30
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM”. Platesnes informa
cijas teikia įr parduoda laivakortes 
visi musų autorizuoti agentai, taipgi 
visi musų skyriai.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.
10 State St., Boston, Mass.

Lenkijos Kalėjimų 
Skaičius

“Musų Vilnius”, einantis iš 
Lietuvos žurnalas, paduoda se
kama apie 
skaičių: 
541, jų
namai yra.
dasi 55,895, tarpe kurių rasime 
ne vieną musų brolį lietuvį pu- 
nant uždarytą. O paklausus už 
ką uždarytas ten šunta? —- At
sakymas lengvas: brolis lietuvis 
ten kenčia už teisybės ieškoji
mą, už lietuviškas mokyklas, už 
lietuvišką žodį!

Turėtų visi išeiviai lietuviai 
kelti protestus prieš tokį lenkų 
elgimosi, kad paliuosuoti nekal
tus lietuvius, kurie šutinami be 
jokios kaltės. “Balandėlis”

DUONOS — PYRAGAI IR DEŠRAITĖS g
Jei nori paragaut musų keptuvės įvairių rusių pyrago ir duonos, tai = 
nepamirškite musų. Mes kepam lietuviško skonio duonas ir pyragus S 
ir pristatom į piknikus bei namus, žodžiu, mes kepam visą-ką ką tik E 
lietuviai mėgsta valgyt. Kreipkitės pas mus —

WHITE BAKING CO. |
WORCESTER, MASS, g

g Telephone Dial 2-0659 1
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227 CANTERBURY STREET

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai h* mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j linelis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis- Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31- Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija- Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI—
. Keturios • Metų Dalys, Raudona 

Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime daly vai ja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
is Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 

*ir 2 moterys. Pus). 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

17) —Išmintingasis Senelis ' 
ir Geroji Onutė —

• Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.



Rugsėjo 14-tą dieną, 1935 m.

PIRMOJI PASAULIO LIETUVIŲ SPAUDOS
KONFERENCIJA ATEIKITE PAMATYTI MUSŲ 

Naują Rudeninių Batų Pasirinkimą
Pasaulio lietuvių kongreso eks

kursijai į Klaipėdos kraštą pasi
baigus ir kongreso dalyviams 
grįžus, rugpiučio 20 dieną įvyko 
numatytoji pirmoji pasaulio lie
tuvių spaudos konferencija. Ji 
įvyko Klaipėdoje ir Lietuvos 
žurnalistų sąjungos naujai pa
statytuose dr. J. Purickio vardo 
poilsio namuose Giruliuose, neto 
Ii Klaipėdos, šioje konferencijo
je dalyvavo viso 25 asmenys: A- 
merikos lietuvių spaudos atsto
vai — “Draugo” redaktorius L. 
Šimutis, “Sandaros” atstovas P. 
Pivarunas, “Vienybės” leid. di
rektorius A. S. Trečiokas, “Dir
vos” red. K. S. Karpius, “Nau
jienų” atstovas K. Augustas, 
Brazilijos “Lietuvio” red. St. 
Miščikas. Be jų, dalyvavo Lie
tuvos žurnalistų sąjungos valdy
bos nariai: Pr. Dailidė, V. Ras
tenis, A. Gricius, J. Paleckis, 
žurnalistų sąjungos Klaipėdos 
skyriaus pirmininkas dr. A. Ge
rutis, “Lietuvos Aido” vyr. red. 
V. Alentas-Jajtševičius, “Talkos 
spaudos biuro” vedėjas A. Bru
žas, rašytojas A. Vienuolis-žu- 
kauskas, Karo spaudos atstovai: 
pulk. V. Steponaitis, ir pulk. J. 
Sarauskas, “Lietuvos Keleivio” 
red. J. Pronckus, Kauno Klaipė
dos žurnalistai — J. Pajaujis, G. 
Galvanauskas, P. Klimaitis, A. 
Saulaitis, S. Pašakarnis ir V. 
Gvazdinskas. Kaipo garbės sve
čias dar dalyvavo ilgus metus 
buvęs Amerikos “Lietuvos” re
daktorius, dabar Lietuvos įgalio
tas ministeris Didžiajai Britani
jai B. K. Balutis.

Konferenciją atidarė “ELTOS” 
direktorius Pr. Dailidė, kaipo 
Lietuvos žurnalistų Sąjungos 
vice-pirmininkas. Jis konferen
cijos dalyvius pasveikino žurna
listų s-gos vardu ir pabrėžė, kad 
šioji spaudos konferencija yra 
natūralūs pasibaigusio pasau
lio lietuvių kongreso tęsinys, nes 
spaudai daugiausia teks prisidė
ti prie kongreso užsibrėžtų sie
kių ir nutarimų platinimo bei 
vykdymo. Be to, čia reta proga 
pasitarti praktiškais Lietuvos ir 
užsienio lietuvių spaudos ir jos 
darbuotojų bendradarbiavimu 
pagilinimo reikalais.

Konferencijos prezidiuman bu
vo išrinkti: dir. Pranas Dailidė, 
L. šimutis, K. Augustas, ir K. 
S. Karpius; sekretoriais — St. 
Vancevičius ir J. Palickis; rezo
liucijų komisijon — L. šimutis, 
dr. J. Pajaujis ir V. Rastenis. 
Be pakeitimų priimtą sudarytoji 
darbų tvarka.

-Pranešimai iš At
stovų

Pirmąjį pranešimą apie Lietu
vos spaudos padėtį ir žurnalisti
nius santykius Lietuvoje, darė 
dir. Pranas Dailidė. Jis pažymė
jo Lietuvos spaudos jaunimą, 
nes ji vos 25 m. jubiliejų tešven 
čia, o kitur yra šimtmečius gy
veną laikraščiai. Spaudai dar 
tebesant augimo laikotarpiui, ji 
nėra medžiagiškai sutvirtėjusi. 
Išskyrus keletą savaitraščių, lie
tuvių spauda neturi didesnių ti
ražų. Tai atsiliepia į žurnalistų 
medžiaginę būklę. Honorarai 
mokomi labai menki: po 10-15 
centų už eilutę, o labai dažnai 
ir mažiau. Reikalingas pragyve
nimui lėšas, mažiausia 300-350 
litų, tenka sunkiai uždirbti, per 
mėnesį parašant 2000-2500 eilu

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)**.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

čių. Todėl žurnalistų medžiagi
nė būklė nepavydėtina ir jiems 
tenka imtis įvairių kitų uždar
bių. Profesiniais žurnalistų rei
kalais rūpinasi Lietuvos žurna
listų sąjunga, kuri jungia įvai
rių srovių žurnalistus.

K. S. Karpius savo pranešime, 
apie šiaurinės Amerikos lietuvių 
spaudą, pažymėjo menką ryšį 
tarp Lietuvos ir užsienio lietu
vių spaudos. Užsienio lietuviai 
labai domisi Lietuvos gyvenimu, 
bet reikia plačiau tą susidomėji
mą patenkinti. Dažnai dafomi 
priekaištai Amerikos lietuvių 
spaudai, kad ji vartoja blogą lie
tuvišką kalbą. Bet naujos, mo
demiškos kalbos ir rašybos ji į- 
vesti negali, nes dauguma skai
tytojų yra senoji karta, kuri te
supranta senoviškąją kalbą su 
jos barbarizmais ir netaisiklin- 
gumais. Pakeitus kalbą, laikarš- 
čiai netektų skaitytojų.

Papildomai, apie Amerikos lie
tuvių redaktorių darbą, pranešė 
L. šimutis. Jis nurodė, kad A- 
merikoje redaktorius turi būti 
kartu ir kalbėtojas, veikėjas ir 
organizatorius, jis turi įeiti į į- 
vairius komitetus, dalyvauti 
draugijų susirinkimuose, ruošti 
piknikus laikraščio naudai. Be 
to, tenka kruopščiai taisyti pri
siunčiamas korespondencijas, ku 
rios blogiausia kalba parašytos, 
tenka pačiam būti ir reporteriu. 
Laikraščiai turi skelbti įvairių 
draugijų posėdžių protokolus, 
nutarimus, nes kitaip draugijos 
laikraščio nepalaiko. Redakto
riai dirba už mėnesinį atlygini
mą ir nuo eilučių honoraro ne
gauna. Kalbėtojas išsireiškė, 
kad teisinga butų įvykdyti su
manymą pensijonuoti pasižymė
jusius užsienio lietuvių žurnalis
tus, kad dirbę sunkų tautišku
mo išlaikymo darbą, jis senat
vėje neturėtų elgetauti.

Apie lietuvių spaudą Argenti
noje, pranešdamas St. Miščikas, 
sako: Argentinoj e spaudos padė
tis dar sunkesnė, nes ten prapli- 
tęs nepaprastas asmeniškų užsi
puolimų ir šmeižtų paprotys. Be 
to, laikraščiai priklauso atski
riems pasiturintiems asmenim^/; 
kurie juos panaudoja savo asme
niškiems tikslams. Argentinoje 
eina 5 lietuviški savaitraščiai, jų 
tarp vienas slaptas komunistų). 
Informacijų ryšiai su Lietuva 
menka, daugiausia tik iš spau- 
d6s, kuri ateina labai pavėluotai. 
Bet Argentinos lietuvių spaudos 
ka’ba yra taisiklinga.

P. Pivarunas pridėjo, kad Ame
rikos Jungtinių Valstybių laik
raščiai turi palaikyti senąją kal
bą. Pavyzdžiui, “Saulė”, kuri 
nuo įsikūrimo dienos rašybos ir 
kalbos nekeitė, turi didžiausią 
skaitytojų skaičių. Be to, lai
kraščiai turėtų vengti asmeniš
kų užsipuldinėjimų.

Konferencijoje buvo iškšeltas 
paklausimas dėl angliškų skyrių 
Amerikos lietuvių laikraščiuose. 
L. šimutis paaiškino: anglų kal
ba skyriai lietuvių laikraščiuose 
įvesti tikslu patraukti lietuvy- 
bėn tuos, kurie jau užmiršo lie
tuvių kalbą. Bet daugelis abejoja 
ir mano, kad tai kaip tik veda 
prie didesnio ištautėjimo. Gin
čas dėl tų skyrių naudingumo ir 
žalingumo tebėra neišspręstas. 
Bet, pav., sporto dalis lietuvių 
laikraščiuose negali išvengti 
anglų kalbos, nes sunku surasti 
lietuviškų terminų.

AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 3-fias

Moterų “Goodyear Welt” ir
“Arch Support” Batai .. $1.95

Vaikų Batai......................už $1.29
“Best Wear” šliures.......... 79c

Specialiai

MYERS BATŲ KRAUTUVĖ
94 GREEN GATVĖS — WORCESTER, MASS.
Skuriniai, įvairios medžiagos, kombinacijos, patento odos 

. ir sporto batai

Pavyzdžiai — Atskiros Poros — Gražinti Dirbtuvei
Paprastai $2.00 iki $4.00 Vertės

Dabar $1.45 ir $1.95
DRAUGIJOS UŽS. LIETUVIAMS REMTI CENTRO VALDYBA
Iš kairės dešinėn sėdi: direktorius J. Vanagas-Simonaitis, Kauno 
Miesto Burmistras A. Merkys ir prof. M. Biržiška. Stovi ta pa
čia tvanka: vyriausias Socialinio draudimo inspektorius K. Kasa- 
kaitis, “Trimito” redaktorius J. Kalnėnas, advokatas Rapolas Ski
pitis, V. Daudžvardas ir prof. Kazys Sleževičius. — Tsb.

“Ta^os” spaudos biuras, labai Į 
kukliai pradėjęs savo darbą. 
Dabar, “Talkos” spaudos biuro 
biuletiniais naudojasi apie 30 
užsienio laikraščių. Tačiau, no
rint pasiekti tokio tobulo šio 
darbo išplėtimo, reiktų biurą 
padidinti, biuletenių vietoje 18 
puslapių duoti bent 24 pusla
pius per savaitę. Svarbi sritis 
yra iliustracijos ir “Talka” yra 
jau pradėjusi darbą, siuntinė- 
dąma redakcijoms matricas su 
vaizdais iš Lietuvos gyvenimo. 
Reiktų kas savaitę duoti ilius
tracijų bent 4 metricas. Butų 
patobulintas ir pasikeitimas 
laikraščiais ir paraginami leidė
jai siųsti knygas ir recenzijas 
apie jas. Tuo budu, susidarytų 
lietuviškų knygų rinkiniai prie 
užsienio lietuvių laikraščių re
dakcijų.

L. šimutis, amerikiečių lietu
vių spaudos vardu, padėkojo A. 
Bružui už jo “Talkos” spaudos 
biuro organizavimą ir jo varo
mą darbą.

J. Paleckas pridėjo pageidavi
mą, kad butų surastas būdas 
svarbiais momentais teikti in
formaciją ir telegramomis, kas 
ypač svarbu Amerikai. V 
Rastenis pastebėjo, kad reiktų 
sistematingai teikti žinių iš į- 
vairių sričių, iš anksto paduoti 
medžiagą švenčių, iškilmių ir 
sukaktuvių progomis.

Toliau, J. Paleckis referavo 
apie sumanvmus profesiniams 
santykiams tarp. Lietuvos ir už
sienio spaudos darbuotojų pagi
linti. Tam jis siūlė kviesti už
sienio lietuvių žurnaliustus at
vykti vasaroti į Lietuvą ir būti 
žurnaHstu , sąjungos svečiais, 
kaip tai daro kaimvnių valsty
bių žiurnalistai, prikomandiruo
ti užsienio lietuvių redakcijų 
narius prie Lietuvos redakcijų 
atvirkščiai, keistis pačiu žiur- 
nalistų ir sąjungos įeinančių ra
šytoju leidiniais ne tik su re
dakcijomis, bet ir asmeniškai su 
užsienio lietuvių pažįstamais 
žurnalistais. Didelės reikšmės 
turėtų tiesioginės koresponden
cijos iš Lietuvos į užsienio lie
tuvių laikraščius, bet joms ap
mokėti reikėtų sudaryti spau
dos fondą prie DULR ar pasau
lio lietuvio sąjungos. Gal, prie 
TSB ar “Eltos”. Sąjunga turė
tų rūpintis, kad spaudos darbi
ninkai išeivijoje butų parūpinti 
senatvėje ir turėtų teisę į pen
siją, kaipo svarbiausi lietuvy
bės darbuotojai.

V. Alantas-Jakševičius refera
vo apie sudarymą bendros žur
nalistų sąjungos, kuri palaiky
tų nuolatini ryšį tarp Lietuvos 
ir užsienio lietuvių spaudos. To
kia organizacija turėtų būti ne 
žurnalistų sekcija prie Pasaulio 
lietuvių sąjungos, bet atskira 
pasaulinė lietuvių žurnalistų są
junga. Jon galėtų įeiti 3 atsto
vai iš Lietuvos centro, 2 atsto
vai nuo provincijos, 2 atstovai 
Šiaurės Amerikos lietuvių spau
dos, po 1 
merikos, 
lietuvių.

ir mintis girdėjo 
likusieji lietuvių 
per spaudą galės 
prisijungti prie

Toliau, konferencija išklausė 
V. Rastenio referatą: “Užsienio 
lietuvių spauda ir Lietuva.” Jo 
mintys šios: Pasaulio lietu
vių kongrese dalyvavo 105 atsto
vai, jo darbus 
keli šimtai, o 
milijonai tik 
tai sužinoti ir 
kongreso darbus ir nutarimus į- 
kvėpusios dvasios. Tai ryškiai 
iškelia ir šios konferencijos 
reikšmę. Užsienio lietuvių spau
doje yra įvairiausios krypties 
laikraščių, kurie atitinka Lietu
voje esamas arba buvusias poli
tines sroves, čia gimsta klausi
mas — kas pirmoje vietoje: Lie
tuva ar savoji srovė? Deja, bū
davo, kad srovės reikalai viršija 
Lietuvos reikalų supratimą. 
Kritikuojant valdžią ar santvar
ką, reikia išskirti pačios Lietu
vos reikalus ir apsaugoti ją nuo 
juodų spalvų, kurios nutolina 
išeiviją nuo Lietuvos. Norint, 
kad butų mažiaus kenkiama 
lietuvių prie Lietuvos prisiriši
mui, reikalinga butų griežtai 
nusistatyti nekelti j užsienio lie
tuvių spaudą kovų del Lietuvos 
vidaus reikalų. Tai nereiškia, 
kad užsienio lietuviai neturi do
mėtis tuo kas dedasi Lietuvos 
vidaus gyvenime, kad butų nuo 
jų kas nuslepiama. Bet svarini, 
kad pranešimai apie Lietuvos vi
daus politikos įvykius butų nu
valyti nuo politinės kovos aistrų 
žymių, neišpučiant per daug ne
pasisekimų ar klaidų ir nesigai
lint pabrėžti Lietuvos laimėj i-' 
mus, kad jie butų pastebėti ir 
įvertinti, čia padėti gali tik ne
šališko informacijos šaltinio su
darymas. Ir vertinant dabartinį 
rėžimą, pageidautina, kad tas 
vertinimas butų blaivus, nevien- 
pusiškas, kad rėžimo kritika ne
būtų kenkimu pačiai Lietuvai. 
Sakoma, kad nėra laisvės Lietu
voje, kalbama apie “kumščio” 
vienybą, ir prieš pastatomas 
simfonijos orkestro harmoningos 
vienybės pavyzdys. Bet tokio 
vienybės idealo yra siekiama, 
tik reikia mokėti naudotis žo
džio ir spaudos laisvės instru
mentais, kad jie orkestrui tik
tų, o jo netrukdytų. Iš tėvy
nės išvažiavusiųjų tarpe vis dar 
jaučiamas, taip sakant, aukš
tesnės įtampos patrijotizmas. 
Tad visai natūralu, jeigu ir už- 
sieniškė spauda žiūrės į Lietuvą 
ir kalbės apie ją su tam tikru 
romantizmu, idealizavimu ant- 
spalviu. Nemanykite, kad no
rime iš to vieno kito kompli
mento susilaukti ar išvengti ne
malonumo del aštresnių prie
kaištų. Mes užsienių spaudoje 
matome užsienio lietuvių gyvy
bės apsireiškimą ir taip pat 
veiksnį, kuris daugiausiai nusi
pelno lietuviškos dvasios gaivi
nime. Todėl, jei mums yra pro
ga pasakyti savo linkėjimus už- 
sieniškdi spaudai, tai mes ta
riame juos musų Tautos himno 
mintimis:

Tegul meilė Lietuvos jos skil
tyse karštai ir netemdomai 
liepsnos, ir vardan tos Lietuvos 
harmoningas sutarimas ir pri
sirišimas prie Lietuvos žadinti 
vienybės težydi.

Po šio referato, K. Bružas 
kalbėjo apie tarpusavės infor
macijos praplėtimą tarp Lietu
vos ir užsienio lietuvių spaudos. 
Jis pažymėjo, kad lanky damą- 
sis Amerikoje 1930 metais turė
jo progos susipažinti su Ameri
kos spauda ir jos darbo sąlygo
mis. Teko pastebėti stoka sis- 
tematingos informacijos apie 
Lietuvos gyvenimą, kuris būda
vo „ dažniausiai atvaizduojamas 
tik tiesioginėmis laikraščio iš
karpomis, nepritaikomomis, ne
perredaguotomis. Tada ir kilo 
sumanymas įkurti specialų 
spaudos biurą užsienio lietuvių 
spaudai informuoti. Taip gimė

atstovą nuo Pietų A- 
Latvijos ir Anglijos

Dr. A. Gerutis kalbėjo apie 
sumanymą Lietuvos žurnalistu 
sąjungos metraštį atvaizduoti 
ir užsienio lietuvių spaudos ir 
jos darbuotojų .gyvenimą. Be 
to, reiktų almanachus užsienio 
lietuvių reikalams. Dir. Pranas 
Dailidė dėl Lietuvos propagan
dos užsieny pareiškė, kad lietu- 
Yių, spaudos darbuotojai užsie
niuose turėtų stengtis užmegsti 
ryšius ir su vietos valstybių 
spauda, teikdami informacijų a- 
pie Lietuvą ir varydami Lietu
vos propagandą.

Pradedant po pertraukos II 
posėdį, pirmininkas Pr. Dailidė

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVI

BEDARBIO JAUNIMAS - ŠALIES 
SVARBIAUSIA PROBLEMA

Prezidento Roosevelto planas 
duoti darbus ir tolesnę apšvie- 
tą šios šalis jaunimui per Tau
tišką Jaunimo Administraciją, 
kas įims beveik milijoną jaunų
jų, yra judėjimas, kuris jau per 
pereitus tris arba keturis metus 
vystėsi.

Nuo 1929 m., daugiau kaip 
11,000,000 jaunų žmonių pasie
kė 18 metus, kas pripažinta kai
po darbo metai. Jie bandė, ne
tingėdami, rasti kokių nors dar
bų, bet visur ofisuose, fabrikuo
se, krautuvėse ir kitose darbo 
vietos jiems darbai atsakyti, 
nes laike depresijos visų pir
miausia prie darbų samdoma ve
dę vyrai su šeimynomis.

Negalima paduoti tikras skait
lines nedirbančio jaunimo. Bus 
galima jas surinkti tik tuomet, 
kuomet proponuotas bedarbių 
cenzas per visą šalį bus surink
tas.

Suv. Valstijų apšvietos ofisas 
rinko faktus net iš 40 apielin- 
kių, ir tos skaitlinės parodė, 
kad net iš 22,000,000 jaunų 
žmonių tarpe 16 ir 25 m. apie 
3,000,000 . konstruktyvis veiki
mas atsakytas.

Suv. Valstijų Vaikų Biuras 
rokuoja, kad liepos mėnesy, 
1934 m., 2,450,000 iš 6,800,000 
aukštesnio mokslo ir kolegijas 
užbaigę tarpe 18 ir 29 metų ne
dirbo.

FERA ištyrinėjimai parodo, 
kad apie 300,000 asmenų, kurie 
gavo pašalpą spalio mėnesy, 
1934 m., niekad neturėjo darbo, 
ir kad 9 iš kiekvieno 10 buvo 
tarpe 16 ir 25 m.

Laike pirmų dviejų metų de
presijos, pašalpa vis buvo rokuo’žiūros motinoms ir kūdikiams ir 
jama kaipo vietinė problema. 
Pavasaryje, 1932 m., žmonių a- 
tyda kreipta į “keliaujančius 
vaikinus”. Panelė Grace Abbott, 
Vaikų Biuro vedėja, raportavo, 
kad tavoriniai vagonai prigrūsti 
vyrais ir vaikais. Jie keliauja 
ir keliauja, todėl, kad neturi 
darbų.

Organizavimas Civilian Con
servation Corps buvo pirmas 
federalis žingsnis teikti pagelbą 
nedirbančiam jaunimui. Per dve 
ius metus veikimo net 350,000 
jaunu vyrų tarpe metų 18 ir 25 
m., dirbo prie valdžios žemių ir

pasiųlė atsistojimu pagerbti Dr. 
Juozą Purickį, kurio vardu pa
vadinti žurnalistų poilsio namai, 
Taip pat buvo pagerbti ir kiti 
mirę Lietuvos žurnalistų są
jungos nariai. ,

Paskui buvo perskaitytos ir 
priimtos rezoliucijų komisijos 
paruoštos konferencijos rezo
liucijos. Baigiant konferenciją, 
nutarta pasveikinti Lietuvos 
pirmą kartą tarnauja vie
šam žurnalistų susiburimui. 
Prezidentą ir Vyriausybes Gal
vą, o taip pat Mažosios Lietu
vos spaudos Patriarchą Marty
ną Jankų. Amerikiečio redak
toriaus Karpiaus pasiųlymu, pa
reiškiama užuojauta ir solida
rumas Tilžės lietuvių spaudos 
darbuotojams, kurie dėl žinomų 
sąlygų nęgalėjo dalyvauti šioje 
konferencijoje. Nutariama pa
sveikinti ir pareikšti solidarumą 
ir Vilniaus krašto lietuvių spau
dos darbuotojams. Konferenci
jos dalyviai be Klaipėdos ir Gi
rulių, aplankė ir Palangą. Ame
rikos lietuvių laikraščių atsto
vai K. S. Karpius ir P. Pivariu- 
nas nuvyko į Bitėnus aplankyti 
Martyną Jankų, kuriam jie par
davė konferencijos sveikinimus 
ir pabuvojo istoriniame Ramby- 
no kalne. — Tsb.

girių. Pereitą balandžio mėne
sį autorizavimas buvo duotas 
sudvigubinti prisirašymus.

Federal Emergency Relief Ad
ministration nuo įsteigimo ge
gužės, 1935 m., įvedė net tris 
tarnystes, kurios liečia jauni
mą.

FERA taipgi paskyrė pinigų 
užlaikyti klasas, kurios mokina 
amatus. Net nuo 90,000 iki 100,- 
000 studentų gavo darbus kas 
jiems pagelbėjo užbaigti moks
lus

-------------- o--------------

Kūdikių Mirtingumas 
Miestuose ir Kaimuose
Vaikų Biuras rinko ir išleido 

faktus apie svarbumą mesdika- 
liškos ir dabojimo priežiūros 
motinoms ir vaikams. Parodo, 
kad kūdikių mirtingumo rata 
puola nuo laiko, kuomet viešos 
sveikatos darbas įvestas šitoje 
šalyje, ir kad nuo 1929 m., mir
ties ratos del miestų kūdikių 
buvo žemesnės negu del kaimo 
vaikų. 1932 m., ir 1935 m., 55 
miestų kūdikiai iš kiekvieno tuk 
stančio numirė nesulaukdami 
pirmų metų, kuomet kaimo ra
ta buvo 58 iš kiekvieno tūkstan
čio 1932 m., ir 1933 m. 59

Katherine F. Lenroot, vedėja 
Vaikų Biuro, sako “senei saky
ta, kad kūdikių mirtingumas 
puiki rodykla musų sociališkos 
gerovės.

Kuomet bandome rasti prie
žastį, mes randame, kad kur 
nėr tinkamų parankumų del 
medikališkos ir dabojimo prie- 

viešos sveikatos patarimų arba 
pamokų motinoms, tai mirtin
gumo rata aukštesnė. Iš gru
pės motinų, kurios neturėjo 
prieš-gimdymą priežiūros, sako 
Viešos Sveikatos Tarnystė, 80% 
kaimų motinų sulyginus su 
37% motinų miestuose iš 100,- 
000 gyventojų ir daugiaus, ne
turėjo tokios priežiūros, nes ne
manė, kad tai svarbu. F.L.I.S.

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvis

Kurie turi užrašė į Lietu
vą "Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujink 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius* kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį afnaujint

Amerikos lietuvis
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PIRMOSIOS PASAULIO LIETUVIU 
SPAUDOS KONFERENCIJOS NUTARIMAI

* . . * • <•

Viso pasaulio lietuvių laikraštininkų pirmoji konfe
rencija, susirinkusi Lietuvos pajūryje, Klaipėdoje ir Gi
ruliuose, Pasaulio lietuvių kongresui pasibaigus, 1935 me
tų rugpiučio 20 dieną pasidalinusi mintimis bei sumany
mais, ir pilna tvirto pasiryžimo glaudžiau sutelkti viso 
pasąulio lietuvių laikraštininkų pajėgas Lietuvos gerovei 
ir lietuvių išeivijos tautinės dvasios palaikymui, nutarė:

L Užsienio Lietuvių Spaudos Informa
vimo Reikalu:

1) Užsienio lietuvių spauda, informuodama savo 
skaitytojus apie Lietuvą teįstengia imti žinias iš objektin- 
gų šaltinių ir pirmoje eilėje teteikia daugiausiai teigiamų 
žinių apie Lietuvą, vengdama tokių srovinės kovos aistrų, 
kurios be pagrindo galėtų pabloginti užsienių lietuvių 
nuomonę apie jų tėvynę. '

2) Konferencijai atrodo, kad yra reikalinga tam 
tikra informacijų įstaiga, kuri nuolat tarpininkautų tarp 
Lietuvos ir užsienių lietuvių spaudos. Tokį darbą sėk
mingai yra pradėjęs “Talkos” spaudos biuras. Konferen
cija laiko būtinai reikalinga, tą darbą praplėsti, padidi
nant žinių iš Lietuvos kiekį, įvedant perij odines ekonomi
nio ir kultūrinio Lietuvos gyvenimo' pažvalgas, biuleti- 
nius visais aktualiais klausimais, speciales informacijas 
Tautos bei Valstybės švenčių proga, iliustracijų iš Lie
tuvos gyvenimo tiėkimą ir telegrafo tarnybą. “Tąlkos” 
spaudos biuras taip pat turėtų teikti reikalingas žinias, 
kada yra reikalas viso pasaulio lietuviams vieningai at
siliepti dėl kurio Lietuvai svarbaus įvykio.

3) “Talkos” spaudos biuras taip pat turėtų stengtis 
koncentruoti žinias iš užsienių lietuvių spaudos apie už
sienių lietuvių gyvenimą ir teikti jas spaudai.

4) Konferencija pageidauja, kad butų suorganizuo
tas reguliarus užsienio lietuvių ir Lietuvos laikraščių ap- 
simainymas. Konferencija taip pat kreipiasi į visas lai- 
dyklas, kurios išleidžia knygų, turinčių svarbos informa
cijai apie Lietuvos ūkio ir kultūros gyvenimą, prašydama 
nusiųsti tų knygų bent po vieną egzempliorių užsienio lie
tuvių laikraščiams. Drauge konferencija prašo Lietuvos 
laikraštininkų ir rašytojų per organą, kuris tarpininkaus 
tarp Lietuvos ir užsienio lietuvių spaudos, pasiųsti užsie
nio lietuvių laikraščiams lietuviškų knygų recenzijų.

II. Profesinių Santykių Tarp Lietuvos ir 
Užsienio Lietuvių Laikraštininkų Reikalu:

1) Konferencija siųlo Lietuvos laikraščiams užsie
nio lietuvių laikraštininkus kviesti savo specialiais kores
pondentais lietuvių kolonijose.

2) Konferencija laiko reikalinga, kad butų suorga
nizuotas Lietuvos laikraštininkų platesnis bendradarbia
vimas užsienių lietuvių spaudoje, sudarant Lietuvoje vei
kiantį fondą už tą darbą tinkamai atlyginti.

3) Konferencija karštai pageidauja, kad butų suor
ganizuotas Lietuvos laikraštininkų komandiravimas pa
dirbėti užsienių lietuvių laikraščių redakcijose ir užsienio 
lietuvių laikraštininkų komandiravimas padirbėti Lietu
vos redakcijose. * ‘ ;

4) ., Konferencija su pasitenkinimu priėmė Lietuvos
ŽurnąĮžįtų sąjungos pasiųlymą, kad į Lietuvą atvykstan- 
tieji u&čfehio lietuvių laikraštininkai palaikytų su Žurna
listų sąjunga artimus ryšius ir pailsėtų Sąjungos poilsio 
narnose. . - ;

5) Konferencija kreipėsi į Lietuvos vyriausybę, pra
šydama, kad tvarkant Lietuvos laikraštininkų ir kultūros 
darbininkų socialinio draudimo reikalus, "išeivijos ‘spau
dos bei kultūros darbininkai gautų taš pačias teises socia
linio draudimo srityje, kaip ir Lietuvos-tų sričių darbi
ninkai.

III. Metraščių ir Almanachų Reikalu:
1) Konferencija priima Lietuvos Žurnalistų sąjun

gos kvietimą ir užsienio lietuviams laikraštininkams da
lyvauti Lietuvos Žurnalistų sąjungos metraštyje. '

* 2) Konferencija laiko reikalinga ateityje Pasaulio

AMERIKOS LIETUVIS

/ Ign. šlapelis

APIE LIETUVOS MENĄ
Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, įvykusiam 1935 m. 

rugpiučio men. 11 — 17 d.d. Kaune, Valstybes Teatre

Man tenka garbė kalbėti Tamstoms apie vieną iš daugelio 
tautos gyvybės paraiškų — apie meną, kuris yra laikomas — ir 
tikrai dažnai yra buvęs — gražiausiu tautos žiedu.

Tamstoms, atsilankiusiems iš tolimų kraštų į seną tėvynę, be 
abejo, norėtųsi irę tik turėti duonos, sviesto ir mėsos, bet matyti 
atgimusios Lietuvos dvasinio gyvenimo žiedą: klestėjantį ir žy
dintį meną.

Deja, čia ne vieno Tamstų lūkesčiai gali būti apvilti: sočiai 
pavalgius, galima nerasti, kuo siela galėtų pasidžiaugti.

Šiame savo pranešime norėčiau ne tiek džiuginti Tamstas di
deliais darbais ir laimėjimais meno srity, kiek paaiškinti, kodėl 
Tamstos tų laimėjimų nedaug tematote, palyginti su tuo, kas ki
tose gyvenimo srityse per 15 metų nepriklausomybės nuveikta. 
Tuo tarpu kai didžiojo karo visokių kariuomenių sutrypta Lietu
va Tamstų pagalba atsistatė ir pasidarė derlingu daržu, tuo tarpu 
tai Kaunas iš mažo rusų tvirtovės miestelio išaugo į didoką mies
tą, bent tris syk padidėjo ir pasipuošė rūmais, kurie tiktų ir di
delėms sostinėms; tuo tarpu kai visose srityse matyti didelė pa
žanga, meno, ypač vaizdinio meno, srity atlikti darbai mažiau žy
mus, o gal atrodo net permaži.

Šiam reiškiniu yra daug svarbių priežasčių, kurios gludi mu
sų laikų baltosios rasės civilizacijos bendroj linkmėje ir Lietuvos 
gyvenimo specifiškose sąlygose.

Pamėginimas kurti yra įgimta žmogaus savybė, tad ir mato
me visų kraštų ir visų laikų tautas kuriančias šiokį ar kitokį me
ną. Bet bendrai visų žmonių palinkimas kurti meną, iki realizuo
jasi matomuose ir girdimuose vaisiuose, susiduria su įvairiomis 
kliūtimis, jose daugeriopai persilaužia ir pagaliau įgyja konkrečių 
formų. Įgimtas reikalas kurti vienose sąlygose išsilieja į šokį, ki
tose į besiužetinį, abstraktinį papuošalą, trečiose į vaizdus, poe
mas, simfonijas ir 1.1.

Neatsitiktinai graikai tam tikram laikotarpy sukurė Iii j adą, 
vėliau gražiausią skulptūrą; taip pat neatsitiktinai musų tauta 
sukurė daugybę dainų, medžio drožinių ir raštuotų audeklų, ku
riais galima didžiuotis. Gvildenti kokiose sąlygose kokie menai 
kuriasi čia negalima, nes tai sudėtingas dalykas ir daug laiko už
imtų, bet trumpai galima pasakyti: tautų gabumai ir noras kurti 
taip santykiuoja su aplinkuma, kaip žmogaus siela su kunu, kuria
me ji gyvena ir reiškiasi.

Visos gyvenimo sąlygos — geofizinės, ekonominės, socialinės 
ir religinės — sudaro žmogaus dvasios raidos pamatus, tuo pačiu 
nutiesia gaires meno rūšims ir formoms. Bet tų gairių ribose lie
ka dar daug laisvės talentų individualybei pasireikšti. Taigi “artės 
liberales” — laisvi menai, kaip juos Romėnai vadino, nėra uždari 
savo gyvenimu gyveną padarai. Jie tampriai su gyvenimu susiję, 
ilgoj žmonijos kelionėj atlieka tam tikrą visuomeninę rolę, ir yra 
tai daugiau tai mažiau aktualus ir reikalingi. Grynojo meno rū
šys, — skulptūra ir tapyba — kurios kūrėsi senovės miestuose 
ir ypač buvo pražydusios Graikijoj, vėliau buvo atgaivintos Ita
lijos miestuose Renesanso metu ir klestėjusios Europoj, yra lyg 
kokie egzotiški augalai, labai opios, lepios ir reikalaujančios gerų 
sąlygų. Trūkstant nors vienai sąlygai jos skursta ir nyksta. To
dėl visoj žmonijos istorijoj labai retai ir trumpais laikotarpiais 
sutinkame pražydusius grynuosius menus: tapybą ir skulptūrą.

Grynuoju menu vadinami tokie objektai, kurie gaminami yra 
ne kokiam nors praktiškam pritaikymui, bet turint galvoj jo efek
tą, kur padarys jo išvaizdą.

Musų senolių apgyventose žemėse lig šiol, dėl ypatingos geo
grafinės padėties, nebuvo tinkamos dirvos egzotiniams augalams, 
— gryniesiems menams tarpti. Žiūrint į praeitį nesunku paste
bėti visišką nebuvimą sąlygų gryniesiems menams. Visu pirma 
lietuviai neturėjo miestų ir negyveno miesto gyvenimu. Nors tie
sa, senoji galinga Lietuva turėjo sostinę Vilnių, kuris 16 amž. bu
vo labai gyvas prekybos punktas, sociališkai — ekonomiškai reikš
mingas, bet kaip visuose Lietuvos miestuose, taip ir Vilniuje, Lie
tuviai nesudarė viešpataujančios daugumos. Lietuviai ten buvo 
lyg ištirpę kitataučių mišiny, tad jie negalėjo turėti sąlygų savo 
grynąjam menui kurti. Esant Lietuvai galinga valstybe, ji ilgai 
paliko nuošaliai nuo krikščioniškos kultūros, nepergyveno krikščio
niškų viduramžių, tuo pačiu nepergyveno krikščioniško meno žy
dėjimo, kuris Europoj parengė kelius humanistinio meno Rene
sansui.

Lietuvos valdovai, užimti nepabaigiamomis tėvynės nuo prie
šų gynimo kovomis, negalėjo rūpintis vaizdinio meno ugdymu. 
Lietuviams apsikrikštijus, atsirado vaizdinio meno reikalautoja ir 
globėj a: Katalikų Bažnyčia ir vienuolynai, bet Bažnyčia turi savo 
ypatingus siekius ir ji nereikalauja, kad esantis jos tarnyboj me
nas butų tautiškas. Tad nenuostabu, kad 17 ir 18 amž. Lietuva 
buvo gausingai apstatyta gražiai išpuoštomis bažnyčiomis, bet tie 
,visi pastatai buvo atlikti iš svetur pakviestų meistrų — meninin
kų, o smulkesnieji meno kuriniai buvo atgabenti iš Italijos. Tat 
negalime jaisiais labai džiaugtis ir laikyti savais.

Bajorija, kuri kituose kraštuose buvo savo kultūros ir meno 
ugdytoja, Lietuvoj tos rolės nevaidino, nes jos didžiuma buvo at
skilusi nuo savo tautos ir nutautusi.

Taigi, kaip matome, Lietuvoj nebuvo vaizdiniam grynajam 
menui tarpti nė vienos palankios aplinkybės. •

lietuvių kongreso proga, kviesti viso pasaulio lietuvius 
laikraštininkus paruošti bendrą almanachą apie lietuvių 
gyvenimą išeivijoje. " •

IV. Pasaulio Lietuvių Laikraštininkų 
Sąjungos Reikalu:

Konferencija nutarė steigti Pasaulio lietuvių laikraš
tininkų sąjungą. Sąjungos įstatų projektą paveda pa
ruošti Lietuvos Žurnalistų sąjungos valdybai. Sąjunga 
turės veikti glaudžiuose ryšiuose su Pasaulio lietuvių są
junga. Sąjungos įstatai turės būti priimti referendumo 
keliu. Šių nutarimų vykdymui rūpintis konferencija pa
veda Lietuvos Žurnalistų sąjungos valdybai.
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NAUDOKIS ŠIAJA PROG
Prisiųsk mums $2.00

O gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS
. Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Tiesa, 28 amž. pabaigoj buvo norėta įkurti Lietuvoj meno ži
dinį ir tam tikslui buvo įsteigtos prie Vilniaus Universiteto archi
tektūros, skulptūros ir tapybos katedros, be, išgyvenusios vos 30 
metų, negalėjo padaryti žymesnių pėdsakų Lietuvos mene.

O kai po lenkmečio buvo uždarytas Vilniaus Universitetas su 
meno katedromis ir prasidėjo klaikiausias musų istorijoj laikotar
pis, Vilniaus meno mokyklos silpna sėkla buvo visai suminta ir su
naikinta. Tame laikotarpy net tokie meno reiškiniai kaip kry
žiai buvo uždrausti ir statomi vogčia, naktimis.

Iš tų priespaudos laikų primintinas vienas menininkas — Ta
das Daugirdas, kurį galima pavadinti musų vaizdinės tapybos me
no aušrininku. Jis jaunystėje vertėsi menu, senstelėjęs ėmėsi tir
ti Lietuvos priešistorinę senovę. Savo archeologijos rinkiniais pa
dėjo pagrindą Kauno misto muzėjui. Jis taip pat buvo pirmas 
musų tautodailės apaštalas ir vertintojas.

Jei jo vaizdinės tapybos darbų Tamstos nerasite galerijoj, tai 
ne dėlto, kad jų nėra likę, bet vien todėl, kad jis juos dirbo prieš 
50 metų ir nežinojo busimo Lietuvių meno galerijos direktoriaus 
skonio.

T. Daugirdas buvo savo laiku vienas kareivis ir nedaug tega
lėjo nuveikti.

Gyviau pradėjo reikštis musų vaizdinė tapyba ir skulptūra 
tik nuo 1904 m., kada buvo gautos šiokios tokios pilietinės teisės. 
Už poros metų po to buvo įkurta Lietuvos Dailės Dr-ja, kuri pra
dėjo spiesti lietuvius menininkus, rengti jų darbų parodas ir po
puliarinti jų darbus. Tą reikšmingą darbą pradėjo menininkai: 
A> Žmuidzinavičius, M. Čiurlionis, P. Rimša ir kiti to laiko Vil
niaus lietuviai- inteligentai.

L. D. Dr-jos rengamos parodos Vilniuj buvo tikri lietuvių at
gimimo manifestai ir šventės visoj Lietuvoj. Jas lankė daugybė 
kaimo žmonių, nes jose dalyvavo ir kaimo dailininkai — dievadir
biai, audėjos ir kiti dailių darbelių meistrai. Iš jų įgyti darbai 
davė pradžią tautodailės rinkimui ir sudarė pagrindą busimam 
tautodailės skyriui čiurlionies Galerijoj.

Tose parodose pradėjo rodytis ir iškilo didysis musų meni
ninkas M. K. Čiurlionis (miręs 1911 m.) — musų meno tikra pa- 
žyba. Jis ne tik puikus vaizdininkas — tapytojas, bet ir muzikas- 
kompozitorius, ir poetas. Jis vertas ypatingo dėmesio ir studijų, 
bet nėra laiko plačiau su juo supažindinti Tamstas.

Lietuvos Respublikai įsikūrus čiurlionies kuriniai buvo val
stybės įgyti ir įsteigta jo vardu galerija kame dabar galima ma
styti beveik visus jo kurinius.

Musų valstybei besikuriant meno kūryba ir jos reikalais rū
pintis buvo įsteigta “Lietuvos Meno Kūrėjų Dr-ja”, kuri pirmai
siais nepriklausomaisiais metais, valdžiai ir visuomenei pritariant 
ir padedant, organizavo visas, dabar esančias meno įstaigas, bet 
netrukus, kaip pridera menininkų organizacijoms, suįro.

Pradžioje musų nepriklausomo gyvenimo (1922 m.) buvo į- 
steigta valdžios laikoma Meno Mokykla, kuri lig šiol yra išleidusi 
apie 100 auklėtinių, kurių tarpe yra nemaža talentingų menininkų. 
Per trumpą laiką jie dar negalėjo žymiai pasireikšti, — tam rei
kia daug ilgesnio laiko, — bet nėra, abejonių, kad kai kurių as
menyse bręsta dideli menininkai.

Atsiradus naujoms pajėgoms mene, atsirado reikalas joms di- 
ferencijuotis į grupes, kurios atstovauja įvairias šių dienų meno 
kryptis. Dabar greta daugelio neorganizuotų, pavienių lietuvių 
menininkų, yra trys organizacijos. Senesniosios menininkų dartos 
dauguma spiečiasi “Lietuvos menininkų draugijoj”. Jaunesnieji 
menininkai, buvę Meno Mokyklos auklėtiniai, turi draugiją vardu 
“Nepriklausomieji” ir grupę “Ars”. Abi jaunųjų organizacijos 
turi po 5-6. narius. “Ars” atstovauja * modernizmą. Visos trys 
minėtos organizacijos užimtos ne tiek meno kūryba, kiek meno po
litika ir tai savo mažos grupelės meno politika ir kitų diskredita
vimu. Tarpusavio ėdimosi rezultatai gana liūdni: lietuvio meni
ninko vardas Lietuvoj labai diskredituotas.

Trumpai sakant, atgimusioj Lietuvoj nors atsirado šiokios to
kios galimybės grynąjam menui kurtis, bet to meno tautiškumui 
reikštis turime labai nepalankias sąlygas dėl šių aplinkybių: mu
sų grynasis menas pradėjo kurtis neturėdamas jokių tradicijų 
praeity, galima sakyti, kaip naujakuris ant dirvono. Neturint nei 
savo meno praeities, nei savo mokyklos, reikėjo mokytis ir semtis 
patyrimų svetur, Vakarų Europos didmiesčiuose, ypač Paryžiuj. 
Ten persiėmus jų meno uždaviniais ir siekimais ir grįžus atgal bu
vo kuriama jų dvasioj. O Europos didmiesčių vaizdinis menas, ta
pyba jau nuo XIX amž. pabaigos stengiasi, kaip muzika, sąmonin
gai pasidaryti tik meisterystė, kur ieško stipriai pabrėžtų tapybos 
pradų. Nauja tapyba visai neranda reikalo ką nors atvaizduoti 
arba pavaizduoti, svarbesniu uždaviniu laiko grynai formalines 
problemas, šios didmiesčių meno srovės randa atbalsių ir pas 
mus, nors jos musų gyvenimo sąlygoms yra svetimos. Jos vilio
ja jaunus menininkus, nes save surasti mene sunku ir daug triūso 
reikia, o keistenybėmis galima greit pagarsėti nors trumpam lai
kui.

| Negalima sakyti, kad naujausių laiko meno srovės butų tik
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SVEIKATOS SKYRIUS I
. Šį skyrių tvarko ir prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA J
Rašo D R. S. BIEŽIS, gydytojas ir chirurgas, Chicago ! 
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persitikrink, ar jis geroje 
sveikatoje pradeda moky- 

pprdaug išvargti. Dideliuo- j klos dienas. Kiekvienas vai
sė vasaros karščiuose visi! kas turi teisę pradėti su su
turėtų prisilaikyti tūlų at- tvarkyta sveikata ir tėvų, 
sargūmų. Reikia vengti vi- užduotis yra jiems tą duoti, 
šokių svaiginamųjų gėrimų, - - - - - -
persivalgymo, didelio išvar- nuvesį vaiką"p^ 
gimo ar šiaip jau nepaprasto ggįyny^gg gydyta

tegul jis jį gerai per
žiūri. Gydytojas ... tau= pa
sakys apie vaiko sveikatą ir 
jeigu jis ko reikalauja tada 
žinosi ką daryti. Jeigu jis 
ras fiziškų trukumų, tai jis 
patars geriausius budus 
juos, pataisyti. Net 80 nuo
šimtis visų vaikų, kurie pra
deda mokyklą lankyti pirmu 
kartu turi vieną arba dau- 
giaus trukumų, daugumas 
iš jų menkniekiai, kuriuos 
lengvai galima prašalinti. 
Bet net ir mažas trukumas 
kartais sulaiko vaiko pro
gresą mokykloje.

Blogi 
ausys 
tinimas 
tinimas 
praščiausių vaikų truku
mų. Ir tie visi sulaiko vai
ką nuo. mokinimo. Bailus

Vasaros laikotarpis yra 
geriausias sezonas sveikatos 
atžvilgiu. Mat, šiuo metu 
oras šiltas, tat žmogus dieną 
ir naktį laiko atdarus lan
gus. Taipgi prie kiekvienos 
progos būva lauke, kas duo
da veikneišsemiamų galimy
bių kvėpuoti tyru bei sveiku 
oru. Gi musų geroji saulutė 
savo gaivinančiais spindu
liais maloniai nudažo musų 
odą ypatingai, visiems gerai 
žinoma spalva, tarsi, atžy
mėdama tuos, kurie suprato 
ir malonėjo pasinaudoti ul
travioletiniais spinduliais, 
žodžiu sakant, vasara, ro
dos, ir yra skirta tam, kad 
žmonėms suteikti daugiau 
sveikatos, sustiprinti bend
rą atsparumą. Užtat nerei
kia skupauti pasinaudoti vi
somis progomis.

Saulė yra musų neįkainuo
jama draugė. Vasara ji yra 
naudingiausia, nors kartais 
prieina gerokai paprakai
tuoti ir net piktelėti ant jos. 
Vienok nežiūrint į tai, musų 
pareiga turi būti jąja nau
dotis kiek tik aplinkybės lei
džia. Kitais žodžiais saulės 
spinduliuose buvoti, kiek tik 
galima daugiau.
staigus įdegimas yra ne tik 
nemalonus, bet kartais net 
pavojingas, ypač silpnes
niems. Tai reikia palengva 
priprasti iki oda gerokai pa
ruduoja, kuomet jau pavo
jaus nebebūna. Kada vidur
dieny saulė buna labai karš
ta, tai perilgai nepatartina 
būti, ypač senesniems ir 
šiaip jau silpniems. Kad ir 
stiprus, turi pridengti galvą 
skrybėlė.

• Drabužius reikia dėvėti 
plonus ir kad jie nevaržytų 
kūno. Patogumas turi vir
šyti madas. Vaikai, ypatin
gai kurie turi mažai kraujo 
arba kurie dažnai šalčiu ser
ga, turėtų visą vasarą saulės 
spinduliuose gyventi dėvėda
mi kuomažiausia drabužių. 
Tas labai žymiai sustiprina 
jų kraują ir bendrai sutvir
tina visą kūną, kas gerokai 

"gelbsti jiems išaugti į stip
rus vyrus ir moteris. Tėvai, 
kurie neleidžia savo vaiku
čiams žaisti saulėje, vargiai 
gali ir pradėti įsivaizduoti 
kiek daug žalos savo myli-' 
miems teikia.

Kartais girdime, kad nuo nimui savo sveikatos, ypa- 
perkaitimo saulės spindu
liais tai šen, tai ten žmogus 
miršta. Tai iš dalies yra 

^tiesa. Vienok, daugiausia 
miršta tokiu budu tie, kurie 
turi silpną širdį arba šiaip 
jau kokį rimtą nesveikumą.
Šitokie žmonės turėtų būti

labai atsargus didelese kai
trose ir niekuomet neturėtų 

susijaudinimo. Taipgi visa
dos būtinai pilnai pailsėti, 
išsimiegoti. Panašiai elgian
tis visai mažai pavojaus ra
sis iš perkaitimo. Gi prie- 
pulio atsitikime, nusilpusį 
žmogų reikia tuojau pagul
dyti į pavėsį, šaltu vandeniu 
trinti, ledų prie galvos dėti 
ir, jei karštis aukštai pakį- 
la, tai visą ledais apdėti. Jei 
širdis susilpsta, reikia duoti 
kavos gerti arba kitokių ati
tinkamų širdį stimuliuojan
čių vaistų. Perėjus priepu- 
liui, tokis žmogus turi būti 
labai atsargus visais atžvil
giais.
. Maudytis ežere, ar juroj, 
patartina taip dažnai, kaip 
galima. Tai naudinga net 
keliais atžvilgiais: proga bū
ti tyrame ore, saulės spindu
liuose, pasimankštinti be- 
plaukiojant ir atsivėdinti 

Žinoma, gaivinančiame vandenyje. 
Šie malonumai buna sujung
ti su tūlais pavojais. Kas 
nemoka plaukti, gali priger
ti. Kad ir ekspertas plauki
kas, kartais sutinka nelaimę 
mešliungiui sutraukus koją 
ar ranką. Viešose maudy
nėse, kur susikimšimas bu
na didelis, net tūlomis odos 
ligomis apsikrečiama. Mat 
visokių žmonių maudosi. Pa
našiose vietose, ypač reikia 
vengti, kac^fieįgėrus suterš
to vandens arba neįtraukus 
per nosį, nes tuomi galima 
kartais net pavojinga liga 
apsikrėsti. Esant gerokai į- 
kaitus. reikia pusėtinai at
vėsti pirm einant į šaltą van
denį.

Valgis vasaros metu turi 
būti ganėtinai lengvas. Mė
sos ir riebalų reikia visai 
mažai valgyti, o - daržovių 
bei vaisių neskupėti, kad be- 
reikalo neapsunkinus kūno. 
Taigi reikalinga daug van
dens gerti, tačiau šalto, nuo 
ledo, ypač gerokai įšilus, rei
kia vengti.

Vasarą kiekvienas turi pil
niausiai išnaudoti sustipri-

tingai naudoj anties saulės 
spinduliais bei tyru oru. Tai 
galima padaryti namie, neiš
važiavus į tam tikrus re- 
zortus, nes saulė ir oras nie
ko nekainuoja. Tik reikia 
pasiryžimo bei šiek tiek iš
manymo.

mados padaras. Jų šaknys gludi tam tikruose didmiesčių bendruo
menės sluoksniuose, bet, deja, platesniai visuomenei jos yra sve
timos. Jų įsigalėjimas pas mus daro giliausią bedugnę tarp me
no ir visuomenės. Menininkai sėdi Olimpe ant savo meno prob
lemų, o visuomenė iš jų šaiposi ir puošia savo namus blogais ir pi
giais oleodrukais.

Turint galvoj, kad jaunųjų' tarpe yra nemaža talentų, galima 
tikėtis, kad jie persirgę didmiesčių modernizmo liga, patyrimo įgi
ję ir subrendę pradės kurti savo meną,kurio visi trokšta, kuris su

pras kelius į visuomenės širdį ir ras platesnės paramos Valdžioj ir j “Jupiter” skulptoriaus Phi- 
yisudmenėj, negu dabar turi.

MOKYKLOS DIENOS IR TAVO VAIKAS
DR. JOHN L. RICE,

New Yorko Miesto Sveikatos Komisijonierius

ne-
__ v______  v del

'kokio nors menko trukumo

Jąu laikas mąstyti apie .vaikas kartais pradeda 
siuntimą vaikų į mokyklą, ir ’ kęst mokyklos lankymą 
jeigu iš anksto nori žinoti .
ar jis gerai progresuos, tai tšyai nežino kodėl vaikas 

i nenori eiti į mokyklą. 
Tėvai nęgali suprasti kodėl 

negali 
ir kiti

Prieš mokyklos atidarymą

dantys, akutės ir 
netinkamas mai- 
a r b a nedamai- 
yra tarpe pa-

imtis už mokslo kaip 
vaikai jo klasėje,

TėVai privalą žinoti, kad 
nedamaitintas, vaikas ne vi
suomet. yra vaikas, kuris ne- 

/ gauna, užtektinai maisto.
Kartais vaika& negauna tin
kamos rūšies maisto, ir jo 
valgiai nebalansuoti. Tavo 
gydytojas tau patars ko duo
ti ir vaikas tuoj bus drūtes
nis. Kiekvienas augantis 
vaikas reikalauja užtektinai 
šviežių žalių daržovių, nuno
kusių vaisių ir nors kvortą 
pieno 'į dieną.

Vaikas kartais menkas, 
jeigu negauna tinkamo poil
sio. Prižiūrėk, ar tavo vai
kas nors 9 valandas į dieną 
miega* ir ar gauna užtekti
nai šviežio oro ir saulėkai
tos. Pripratinka vaiką nuo 
mažens kasdien pasimaudy
ti.

Gauk inventurą apie tavo 
vaiko sveikatą — sek gydy
tojo patarimus ir tavo vai
kas galės lygiai stoti su vi
sais kitais vaikais mokyklo-

I QTni/YI Al ^uo dienos jos atidengimoLHIuVCO OIUV I LfĄnet 25,000,000 ateivių, kurie 
Bartholdi “Laisvės Stovy-' atvyko į Suv. Valstijas visų 

la” jau bus penkiasdešimt Pxrmiatisia matė Laisvę su 
metų senumo ateinančiais' knyga vienoje rankoje 
metais. Jau planai tinka- žiburiu kitoje. Visose kai
mai paminėti tą istorišką j ^ose e^s rašytos apiešitą 
įvykį pradėti. Tautiška Par- st°vyl^-, Surinkant šituos 
kų Tarnystė prie Vidaus De- VXSU artistų raštus ir ilius- 
partamentp prašo visų žmo
nių pasiųsti eiles, raštus ir 
paveikslus apie Laisvės Sto- 
vylą, kurie pasirodė arba bu
vo atspausdinti laike, kuo
met Franci j a davė stovylą 
Suv. Valstijoms.

Spalio 28 d., 1886 m., šitas 
paminklas su iškilmingomis 
ceremonijomis atidengtas 
ant Bedloe Salos, New Yor
ko uoste. Prezidentas Cleve- 
landas, su stovylos skulpto
rium matė atidengimą. Fre
derick Auguste Bartholdi 
buvo garsus f rancuzas 
skulptorius, jis sumanė sto
vylą del francuziškos-ameri- 
koniškos unijos 1874. Buvo 
pastatyta per populiarišką 
subskripciją ir ėmė net pen
kis metus užbaigti. Iš viso 
kainavo $600,000.

Stovyla sveria net 225 to
nus. Augštumas iki viršaus 
žiburio pasiekia net 151 pė
dą ir 5 colius. " Keturiasde
šimt žmonių gali stovėti jos 
galvoje, ir nuo smakro iki 
galvos viršaus yra 17 pėdų 
ir 3 coliai. Jos ištiesta ran
ka yra 42 colių ilgio ir sto-

' rūmo iš 12 pėdų. Nosis ke
turių pėdų ir 6 colių, liemuo 
35 pėdų storumo, žiburis 
gali lengvai laikyti net dvy
lika žmonių.

Bartholdi’s stovyla viršija 
- didumą “Colossus of Rho
des’, kuri yra 105 pėdų aug- 
ščio. Nėra stovyla yra 120 
pėdų augščio. Garsi stovyla

tracijas butų geras būdas 
del paminėjimo šitų sukak
tuvių. Kontribucijas arbat 
patarimus apie tokią me
džiagą galima pasiųsti 
George A. Palmer, Superin
tendent of Statue of Liber
ty, National Monument. 
Fort Wood, N. Y. — F.L.LS.

dias yra 60 pėdų aukštumo.

Gaspadinėm ir Visom 
Moterim

Unijų vadai vis stengiasi, kad 
jų darbininkai gautų didesnį at
lyginimą už darbą. Jie pridarė 
visokių pažiūrų unijų, kurios 
veda streiką ant streiko, kuriuo
se daug gyvybių jau atėmė lai
ke kovos prieš darbdavius, už 
iškovojimą didesnio duonos kąs
nio.

Tiesa, tas gerai, kad kožnas 
gauna didesnį atlyginimą. Bet 
ar mes suprantam, kad tas mu
sų didedsnis algos gavimas yra 
tik pasigyrimas. Tik, darbinin
kas tiek linksmas kol jis parei
na namo iš dirbtuvės, ir pasigi
ria, kad aš, ar jis, gauna didelę 
“pėdę”. Bet parsinesęs tą dide
lę “pėdę” kol viską atsimoka, 
jau tos “pėdės” ir nelieka, ir 
vėl tuščiu kišenių lauk kitos 
“pėdės” dienos. Taigi, kad ir ka
žin kiek uždirbtum, jeigu vis
kas kyla brangyn, tai visvien 
pinigų nebus.

Apsvarstykit, ar begalima ty
lėt, ir kęst tokį produktų bran
gumą? Tokis valgių brangu
mas buvo tik 10-12 metų atgal, 
kada darbininkai dar laikėsi iš 
po karo ir gerai dirbo, nes dar
bų buvo. O šiandien neturi dar
bo, o valgyt tiek pat nori. Tai 
dar gerai, kad nors miestas mai
tina,

Gaspadinės ir visos moterys, 
imkite pavyzdį iš šenadoriečii 
moterių, organizuotai ieškokit 
teisybės, kad butų galima sulai
kyti maisto trustą nuo kėlimo 
aukštų kainų ant visokių valgo
mų produktų. Pabandykit kokj

PUSLAPIS 5-tas

MĖTOTO

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

PARDUODA LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mils). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Taipgi mes parūpinant visokius palikimų 
bei pavelde] i mo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

A. Remizov’as
Kurmis ir Karaliukas

Kartą susitarė kurmis ir pauk
štukas.

Kurmis prižadėjo žiemą įsileis
ti į savo olą paukštuką ir pasida- 
inti maisto išteklium.

Paukštukas prižadėjo, kuomet 
pavasaryj Vknduo užliesiąs kur
mio olą, įleisti kurmį į lizdą, pa- 
simaityti ir pasilsėti. ,

Čiulbonėlis išlaikė žodį: ir kur
mis iš viso jo maisto tiktai ir 
rinkdavosi, kas labiau patikdavo.

Taip draugiškai kurmis ir 
□ankštelis praleido lizde pavasa
rį ir vasarą.

Rudenyj, dar prieš žiemą, kur
mis sulig sutarties, įsileido į sa
vo olą, paukštelį, bet jį maitino, 
atmatom, daugiausiai šaknelėm 
ir išalkusiam paukšteliui, oloj 
gyvenančiam grūmojo sunki ba
do mirtis.

Nematydamas kitos išeities, 
ne'aimingas paukštelis nusimi
nęs kalbėjo:

— Kodel-gi taip!? Aš tau ati
duodavau visus geresnius kąsne
lius, o tu — kas netinkama. Ki
tais metais—skirsimės kas sau!

— Nedėkingas tvariny! visą 
žiemą mano išteklium maitinai- 
si ir tu išdrįsti išmetinėti!

Kurmis sudavė nagais paukš
teliui per smilkmenį.

Nuo to laiko ties žeme lekioja 
— krau jotas raudonas karaliu
kas.

O kurmis kiekvieną pavasarį, 
kaio tiktai vanduo jo olą už'ieja, 
išeina ant kalnelio.

Ir tupi po gluosniu.
Ir dreba tupėdamas.

J. Naruševičius

tuvę. Och, negeras ponas. Na . 
Dievas su juo! Dėkui jai, balan
dėlei, apdovanojo, nuramino siel
vartaujančią. Ir kaip reikėtų gy
venti mums, jeigu tokių žmonių 
nebūtų. (Verkia).

Maša (į Mišą). Kokia ji gera!
Senė. Užaugsite, vaikučiai, 

taip pat neapleiskite vargšų. Ir
J jūsų Dievas neapleis. (Nueina 
sau). • •

Miša. Kokia ji pasigailėtina!
Maša. O džiaugiuos, kad mama 

jai davė.
Miša. O aš nežinau, kodėl ne- • 

duoti, kai’yra. Mums nereikia, o 
jai reikia.

Maša. Tu atsimeni, kaip Jonas 
Krikštytojas sakė: kas turi du 
rubus, teatiduoda vieną.

Miša. Taip, kai užaugsiu, aš 
visą ką atidavinėsiu.

Maša. Visą ką negalima.
Miša. Kodėl negalima
Maša. O gi pats kaip?
Miša. O man vis tiek. Reikia 

būti visiems geru. Ir visiems 
bus gerai.

(Ir Miša metė žaidimą ir nu
ėjo į vaikų kambarį, nupiešė 
nuo sąsiuvinio lakščiųką ir pa
rašė kažin ką jame ir įsidėjo į 
kišenių.

Lakštelyje buvo parašyta:)
REIKIA BUT GERU

Sulietuvino Arėjas Vitkauskas

APIE GERUMĄ
(Iš L. Tolstojaus — “Vaikų ( 

išmintis”).
Vaikai Maša ir Miša prieš na

mą stato lėlėms palapinę. .
Miša (piktai į Maša). Netaip! 

Aną pagalį vilk. Nesuprantanti!
Senė (išeina į prie durį, žeg^ 

nojasi ir kalba). Tegelbėja ją 
Kristus! Tai siela angeliška. Vi
sų gailisi. (Vaikai nustoja žais
ti, žiuri.į senę).

Miša, Tu apie ką?
Senė. Apie jūsišką motutę. At

mena Dievą. Musų, vargšų, gai
lisi. štai ir sijoną davė, ir arba
tėlės, ir pinigužių. Tegelbėja ją 
Viešpats, Dangaus Karalienė. 
Netaip, kaip anas nekrikštis. 
“Daug jūsų, sako,, valkiojasi”. 
Ir šunes tokie pat pikti; Vos iš
sinėšinau.

Senė, Gi prieš degtinės krau

mėnesį ir visos susitarę nepirkt 
mėsos, o pamatysit, kad kovą 
laimėsit. “B3la.ndėlis”

NAOJA MUZIKA
Iš Operetės “Lietuvaitės” 

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

_ Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
Čia sužymėta Visos Operetės 

“Lietuvaite” Dainos:
1) —Užtraukim, Jaunime—
2) — Ramiai Miegok-------
8)—Vaikščioja —----------
4) —Vėl Susirinkom ------- n r
5) —Sveikas Drūtas ------- . Zu
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim --------
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas - didelis, 
9% x 12x4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie velesnio- 

užsako. Kreipkitės:

Amerikos lietuvis
Vernon St. Worcester, Mass.

jo
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PASAULIO LIETUVIU KONGRESO
DALYVIAI LIETUVOS PAJŪRYJE

Pasibaigus Pasaulio lietuvių 
kongreso posėdžiams Kaune, 
rugpiučio 18 dieną visi jo daly
viai — užsienio lietuviai, lydimi 
Draugijos užsienio lietuviams 
remti narių, spaudos, kultūros 
ir visuomenės darbuotojų, išvy
ko į Lietuvos pajūrį susipažinti 
su Klaipėdos krašto gyvenimu 
ir lietuvių kovomis del savo tei
sių. Pakelyje vykstantieji buvo 
visur iškilmingai sutikti. Kai 
kuriose geležinkelių stotyse už
sienio lietuviai buvo sutikti išri
kiuotų organizacijų su muzika 
ir gėlėmis.

Įspūdingiausiai užsienio lietu
viai buvo sutikti Klaipėdos gele
žinkelio stotyje, čia jų laukė 
tūkstančiai žmonių. Išlipus iš 
traukinio, visus atvykusius pir
miausiai pasveikino DULR Klai 
pėdos skyriaus pirmininkas J. 
Vanagaitis. Kongreso dalyvius 
trumpu žodžiu pasveikino dar 
prof. Gaigalaitis. Po to visi bu
vo palydėti ligi nakvojimo vie
tų/ čia kiek atsigavę svečiai 
vakare buvo pakviesti į Smilty
nės kurortą, kuriame įvyko į- 
spudingas susipažinimo vaka
ras, su vaišėmis, kalbomis, mu
zika ir šokiais. Pirmasis kal
bėjo J. Vanagaitis, sveikinda
mas iš visų pasaulio kampų su
važiavusius lietuvius, jis pa
brėžė, kad verdant kovoms del 
Lietuvos nepriklausomybės, A- 
merikos lietuviai labai daug nu
sipelnė. “Jus atvykot į LietuvosJ atmesti, o priimti tai, kas mus

• i • i i i : J_ _,pajūrį, kur dar ein kovos, bet 
mes neabejojame, kad tos kovos 
baigsis laimingai. Kur tik be
gyventų lietuviai, visi turi bur
tis į vieningą tvirtą gaivalą. Vi
si turime būti pasirengę guldy
tos galvas už Klaipėdos kraštą 
ir visą Lietuvą, už vieningą, ne
dalomą musų valstybės kūną”.

Klaipėdos krašto gubernato
riaus vardu atvykusius užsienio 
lietuvių atstovus pasveikino gu- 
bernaturos patarėjas dr. Saka
lauskas. Jis dėkojo, kad kon
gresas savo programos dalį nu
tarė atlikti Lietuvos pajūryje. 
Džiaugėsi, kad svečiai atvyko į 
Klaipėdą pareikšti savo meilę 
pajūriui ir simpatijas vietos lie
tuviams, jų dar nebaigtoje kovo 
j e. “Linkiu visiems lietuviams 
grąžus į įvairias pasaulio dalis 
laikyti savo širdyse Lietuvos ir 
pajūrio meilę”.

šiaurės Amerikos lietuvių 
vardu kalbėjo “Draugo” redak
torius Šimutis. “Gal jau tūks
tantį sykių kongreso darbuose 
mes kartojome vienybės žodį. 

PIRMOJI PASAULIO LIETUVIŲ 
SPORTO OLIMPIADA

Pirmojo pasaulio lietuvių kon
greso metu, Kaune rugpiučio 
14, 16 ir 17 dienomis buvo su
ruošta pirmoji pasaulio lietuvių 
sporto olimpiada, per kurią Lie
tuvos visuomenė ir suvažiavę 
užsienio lietuviai turėjo gražios 
progos pamatyti Amerikos, Lat
vijos ir Lietuvos sportininkų 
pasiruošimą bei pajėgumą. Vi
sos numatytos rungtynės vyko 
labai draugiškoje nuotaikoje. 
Ypač iš visų lietuvių savo spor
tiškais gabumais skyrėsi Ame
rikos lietuviai. Latvijos lietu
vių sportininkai olimpiadoje da
lyvavo labai gausingai: juos at
stovavo keturi sporto kliubai. 
Latvijos lietuviai dalyvavo vi
sose sporto rūšyse. Lietuvos 
sportininkus ir žiūrovus labiau
siai stebino amerikiečiai lietu
viai. Iš viso, Amerikoje lietu
viai sportininkai nekartą iškėlė 
ir išgarsino Lietuvos vardą, tad 
ir šį kartą jie turėjo gražios 
progos apginti ankščiau savo į- 
gytus pasisekimus. Didžiausį 
įspūdį Lietuvos sportininkams 
Amerikos lietuviai sportininkai 
paliko iš krepšiasvydžio žaidi
mų. Kriaučiūno pasirodymas 
krepšiasvydžiu tiesiog stebino 
visus ir Lietuvos sportininkų 
širdyse kėlė džiaugsmą, kad tu
rime brolius už jūrių marių, iš 
kurių galime daug sportiško pa
simokyti.

Visa pirmoji pasaulio lietuvių 
sporto olimpiada buvo paskirs
tyta į tris dienas. Rugpiučio 14 
dieną prieš pietus Lietuvos kū
no kultūros rūmuose buvo su
loštos pirmosios krepšiasvydžio 
rungtynės. Jas labai lengvai 
laimėjo Amerikos lietuviai: A- 
merika—Lietuva 36:5, Lietuva 
— Latvi ja. 28:2 ir Amerika — 
Latvija 49:2. '

lietuviai laimėjo lengvai prieš 
Lietuvos ir Latvijos lietuvius, o 
Lietuva lengvai nugalėjo Lat
vijos lietuvius.

Tą pačią dieną vandens spor
to rungtynės buvo Kauno jacht
klubo plaukiojimo baseine, šių 
rungtynių metu buvo pasiekti 
du nauji Lietuvos rekordai: Lie
tuvos sportininkas Astrauskas 
400 metrų plaukime nuplaukė 
laisvu stiliumi per 6 min. ir 6 
sekundes. Taip pat ir plaukimo 
estafetė (3 x 100 m.) užtruko 
tik 4 min. ir 31,3 sekund. šį pa
skutinį rekordą pasiekė Kauno 
rinktinė, kurią sudarė Berenis, 
Vasaitis ir Šimaitis. Antrą es
tafetės rinktinę sudarė Ameri
kos lietuviai: šemaitytė, Budri- 
kas, ir Savickas. Jie pažymėtą 
kelią nuplaukė per 4 min. 53,2 
sek. Vandensvydžio rungtynės, 
kurios Lietuvoje buvo suruoš
tos pirmą kartą pasibaigė be re
zultatų. Užsienio lietuviai spor
tininkai atskirose varžybose pa
sirodė gana gražiai, užimdami 
tai pirmas, tai antras vietas.

Antroji sporto olimpiados die
na buvo kariuomenės sporto 
stadione. Ją atidarė švietimo 
ministeris prof. J. Tonkūnas. 
Sportininkus pasveikino DULR 
pirmininkas R. Skipitis, Lietu
vos Kūno kultūros rūmų direk
torius V. Augustauskas. Ame
rikos lietuvių sportininkų var
du kalbėjo Juška. Be to, direk
toriui V. Augustauskui Juška į- 
teikė gražų adresą, skirtą Lie
tuvos sportininkams nuo Ame
rikos lietuvių sporto Olimpinio 
komiteto. Amerikos, Latvijos 
ir Lietuvos lietuviai sportinin
kai, gražiai sportiškai apsirengę 
ir savo klubų spalvomis pasi
puošę, išsirikiavo.* Po atidary- 

Taigi, Amerikos mo iškilmių buvo pradėtos fut-

Klaipėdos krašto lietuviai norė
tų, kad šis žodis neliktų tuščia 
deklamacija, bet virstų tikreny
be. Viso pasaulio lietuvių yra 
viena mintis: suburti, galingą 
tautos frontą ir jeigu , nedoras 
priešas pasikėsintų prieš mus, 
viso pasaulio lietuviai drąsiai 
puls ir apsigins. Netik šiaurės 
Amerikos lietuvių, bet ir - viso 
pasaulio išeivijos vardu, aš duo
du tam pasižadėjimą. Jaučia
me, kad dabar atėjo toks mo
mentas, kuomet vienybė butonai 
reikalinga. Jeigu toji vienybė 
bus tėvynėj, tai jos netruks ir 
išeivijoje. Vienikimės į bendrą 
lietuvišką darbą, kad Lietuva 
butų motina lygiai visiems. Ei
dami prie .Klaipėdos išlaisvini
mo didvyrių kapų, mes prisie
kime saugoti to krašto laisvę, 
dėl kurios padėjo jie galvas. 
Kol širdyje meilė tvaksens — 
kiekvienas pasaulio lietuvis pa
sielgs taip, kaip tie, kurie ilsisi 
didvyrių kapuose. Valio, viso 
pasaulio lietuvių sąjunga” — 
karštais pritarimais lydimas, 
baigė savo kalbą užsienio lietu
vių atstovas.

J. Simonaitis sveikino kongre
so dalyvius Klaipėdos sukilėlių 
vardu. “Kaip tauta reikalavo 
išlaisvinimo, taip dabar ji reika
linga vienybės. Kai buvome 
vergijoje — lengviau galėjome 
susiprasti, dabar laisvi būdami 
galim dar lengviau rasto bendrą 
kalbą. Kas mus skiria, turime 

jungia'. z
Klaipėdos krašto direktorijos 

vardu sveikino dr. Anysas. Jis 
linkėjo pasisemti jaunų jėgų tė
vynės darbui, “čia jus matysite 
musų vargus ir laimėjimus ir 
tai paskiau galėsite panaudoti 
tėvynės darbui”.

St. Miščikas kalbėjo Pietų A- 
merikos lietuvių vardu. Jis pa
reiškė atstovaujamų lietuvių 
pasiryžimą ir norą: “Gal su 
ginklu, gal svečiais mes kitą 
kartą atvyksime pas jus. Jei 
tėvynė bus pavojuje, Argenti
nos ir Brazilijos lietuviai atvyks 
savanoriais ginti savo* Motinos 
Lietuvos ir Klaipėdos krašto”.

Kitą dieną svečiai aplankė į- 
žymes Klaipėdos krašto vietas, 
Nidos sklandymo mokyklą, Kur
šių kopas, vasarvietes ir t.t. Pa
buvoję Klaipėdos krašte porą 
dienų, jie nors trumpai susipa
žino su to krašto lietuvių gyve
nimu, jų kovomis su vokišku 
gaivalu, susipažino su Klaipėdos 
lietuviais ir su jais išsikalbėjo 
visiems rupimais reikalais. Tsb.

AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo 14-tą dieną, 1935 m.
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KOSTIUMAI - PALTAI - SUKNES
GRAŽIAI IŠVALYTI 
ATYDŽIAI IšPROSYTI 
SUTAISYTI IR 
GUZIKAI ĮSIŪTI

Aukštos Rūšies ir Atsakomingas Patarnavimas

bolo rungtynės. Jose dalyvavo 
Kauno aukštosios klasės koman
doj : Kovas, LFLS (Lietuvos fi
zinio lavinimosi s-ga), Tauras, 
LGSF (Lietuvos gimnastikos 
sporto federacija), JSO (jauna
lietuvių sporto organizacija) ir 
4 Latvijos lietuvių komandos- 
Rygos — Vytis, šviesa ir Liepo- 
jaus — Vytis ir Laisvė. .Fut
bolo rungtynėse pasiekti r toki 
daviniai: Rygos Vytis laimėjo 
prieš LGSF 1:0, Tauras prieš 
LFLS — 2:1; MSK (“Maisto” 
sporto klubas) prieš JSO 2:0; 
Kovas — JSO 0:0; MSK prieš 
Liepojos Laivę 3:0; LFLS prieš 
Rygos Šviesą — 2:0. Į pusiau 
finalą įėjo Kovas, MSK ir Tau
ras. Kovas pralaimėjo MSK 
1:0. Finalo rungtynėse susiti
ko Tauras —- MSK. Rungtynės 
pasibaigė lygiomis.

Lengvojoje atletikoj vyrų kon
kurencijoje pasiekti toki rezul
tatai: 110 metrų bėgime pirmą 
vietą laimėjo Knošas (Amerikos 
lietuvis), šį kelią nubėgęs tarp 
18,4 sekund., 400 metrų bėgime 
pirmą vietą laimėjo Jarmolaje- 
vas (Lietuva) — per 52,8 se
kundes. 800 metrų bėgimą lai
mėjo Barkauskas (Lietuva) >— 
per 2 min. 07,1 sek. 200 metrų 
bėgime pirmą vietą laimėjo 
Blinka (Lietuva) — per 25,2 se
kundes, ir 5000 metrų bėgime 
pirmą vietą laimėjo Tendys

Tadas Ivanauskas,

Gyvūnijos Muziejus 
Lietuvoje

Prieš didįjį karą Vilniaus 
krašte, Lebiodkos dvare, gyveno 
Laurynas Ivanauskas. Tai buvo 
didelis gamtds mėgėjas ir žino
vas. Jis buvo užsimanęs surink
ti visų pasitaikančių savam 
krašte augalų, vabzdžių, paukš
čių bei gyvulių pavyzdžius ir tą 
darbą dirbo ilgus metus, negai
lėdamas nei pastangų, nei išlai
dų.

Jo sūnūs
kuris dabar profesoriauja Vy
tauto Didžiojo universitete ir 
kurio vardas, kaipo gamtininko, 
yra plačiai žinomas ne tik Lietu
voje, bet ir užsieniuose, nusigi- 
mė į savo tėvą. Dar vaikas bū
damas, jis jau padėjo tėvui kuo 
įmanydamas, o paaugėjęs pra
dėjo vabzdžius, augalų ir gyvulių 
rinkinius sudarinėti pats. Ligi 
Didžiojo karo Ivanauskai jau bu
vo sudarę tokius gamtos rinki
nius, kad juos butų su mielu 
noru paėmę net pasaulinio mas
to muziejai. Bet štai užėjo didy
sis karas. Tadas Ivanauskas, 
tiek laiko kruopščiai sudarinė- 
jęs augmenijos ir gyvūnijos rin
kinius (kuriuos buvo skyręs 
Lietuvai), pajuto, kad jiems 
gręsia pavojus. Pamiršęs visus 
kitus reikalus, jis pradėjo rū
pintis tik jais ir išsaugojo. Di-

AMM<IU©TI 
UCTLNMi

(Lituva) šį kelią nubėgęs per 
16 min. '36,9 sek. Moterų kon
kurencijoje 60 ir 200 metrų bė
gime pirmas vietas laimėjo 
Dzindziliauskaitė.

Trečioji sporto olimpiados die
na buvo įdomiausia, nes bokso 
ir krepšiasvydžio pasirodymuo
se pirmavo Amerikos lietuviai. 
Tik lietingas oras trukdė spor
tuojantiems ir žiūrovams. Pas
kutinės sporto olimpiados die
nos programa prasidėjo bokso 
rungtynėmis. Dalyvavo Ame
rikos, Latvijos ir Lietuvos lie- 
viai — garsiausieji sportinin
kai: Čikagos meisteris šedvila, 
Knašas, Latvijos pussunkio svo
rio čempionas Tonkūnas ir kiti; 
Marčiulionis (Lietuva) punktais 
nugalėjo Čikagos meisterį šed- 
vilą; vidutiniame svoryje šeš
tokas (Latvija) punktais nuga
lėjo Varną (Lietuvą) ; pussun- 
kiame svoryje Tonkūnas (Lat
vija) trečiame rounde nokautu 
nugalėjo Rumeniną; sunkiame 
svoryje Knašas (Amerika) nu
galėjo Bagdonavičių (Lietuva). 
Orasvydžio rungtynes laimėjo 
Latvijos lietuviai.

Visų sporto olimpiados rung
tynių žiurėjo tūkstančiai žmo
nių. Laimėtojams buvo įtęikta 
daug gražių dovanų. Po olim
piados Lietuvos Kūno Kultūros 
Rūmai visiem’s rungtynėse da
lyvavusiems sportininkams su
ruošė kuklias vaišes. — Tsb.

dysis karas praūžė, o Ivanaus
kų rinkiniai pateko į Nepriklau
somą Lietuvą. Jie sudarė dabar
tinio musų gamtos 1 muziejaus 
pagrindą.

Dabar tie rinkiniai — gamtos 
muziejus gerokai prof. T. Iva
nausko pastangomis papildyti, 
yra Vyt. Didžiojo universiteto 
didžiuose rūmuose, kur užima 
dvi dideles sales. Dabar čia yra 
viskas, ką Lietuvos gamta turi. 
Galima čia susipažinti su visais 
buvo jaučiais musų krašte paukš
čiais, gyvuliais,. vabžiais ir 
šliužais. Yra čia pats mažiausias 
musų paukštis nykštukas ir pats 
didžiausias — erelis. Yra atsto
vai visų veislių ančių, žąsų, til- 
vikų, perkūno oželių, slankų, I nuvykusi į Ameriką rinkti aukų
vištinių paukščių, vanagų, saka
lų, pelėdų, genių ir daugybės ki
tų paukščių rūšių, kurių čia nė
ra galimybės išskaičiuoti. Gyvu
lių skyriuje galima pamatyti 
briedį, elnią, vilką, lapę, ūdrą, 
šerną, plėšriausi Lietuvoje gyvu
lį lūšį, kiaunę, kiškį ir t. t. Gar
siųjų stumbrų, kurių senovėje 
buvo pilnos musų girios, deja, 
tėra tiktai kaulai.

Roplių skyriuje galima pama
tyti ne daug ką-žaltį (kuris se
novėje buvo laikomas šventu), 
gyvatį, dar šį tą ir... vėžlį. Pasi
rodo, kad vėžlių esama pietų 
Lietuvoje, tik žinoma ne tokių, 
kokių galima rasti šiltuose

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir*rėm. komitetai/’
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1.65.

Reikalaukite:

Amerikos LietuvisJ

14 VERNON STREET 
Worcester, Mass.

kraštuose. Be šitų, čia yra visų 
žuvų ir visų vabzdžių atstovai I 
(vabzdžių pavyzdžių yra apie 
1500). '

Be savo krašto gyvūnų, musų 
gamtos muziejuje yra daug dar 
ir kitų kraštų. Ypatingai dėme
sio yra vertas Pietų Amerikos '
gyvūnų skyrius. Daugybę vabz- I? 
džių, šliužų ir gyvulių iš Pietų 
Amerikos parvežė prof. T. Iva
nauskas 1931 m. Prof. T. Iva
nauskas iš Pietų Amerikos par
vežė tūkstančius eksponatų, ku
rie dabar yra padėti šalia musų 
krašto gyvūnijos atstovų.

Šiame šiltųjų kraštų augmeni-III 
jos skyriuje galima pamatyti jį 
smauglių, gyvačių, barškuolių, 
krakodilų ir daugybę kitų baisy
bių. Čia pat galima pasigrožėti 
ir įvairiasspalvio stebėtino di
dumo drugiais.

Gamtos muziejuje įvairių gy
vių pavyzdžių yra keliolika tūk
stančių. Įėjęs į muziejaus patal
pas, lankytojas pasijunta lyg 
patekęs į paukščių ir žvėrių šei
mą. Daugelį gyvulių ir paukščių | 
galima čia pamatyti naturalėse ' 
aplinkybėse — paukščiai sėdi sa
vo lizduose, žvėrys tuno pakrū
mėse ir t.t.

Musų gamtos muziejus nėra 
sandelis. Tai yra įstaiga, kurioje 
žmogus gali susipažinti su gam
ta. Pažindamas'gamtą, žmogus 
gali tinkamiau ją įvertinti ir 
tiksliau suprasti, o pažinti savo 
krašto gyvūniją kiekvienam 
pravartu.

Muziejų tvarko ir prižiūri 
prof. T. Ivanauskas. Jame yra 
vaizduojama tik gyvūnija. Aug
menija pavaizduota yra Botani
kos muziejuje, Fredoje.

Vilniuje Mirė Emili
ja Vileišienė

Rugpiučio 26 dieną Vilniuje 
mirė žymi lietuvių visuomenės 
veikėja ir uoli kovotoja dėl lie
tuvybės teisių Emilija Vileišie
nė. Seniai prieš karą Vilniuje 
gyvendama, ji buvo visai atsidė- 
jusui visuomeniniam lietuviš
kumo darbui. Ji dalyvavo įvai
riose moterų draugijose, ku
rioms dažnai vadovauduavo. Vo
kiečiams okupavus Lietuvą, Vi
leišienė pasišventusi dirbo lab
darybės darbą Vilniuje. Ji glo
bojo ir tvarkė mergaičių ben
drabutį, kurį vėliau lenkai su
naikino. Visą savo turtą ji ati
davė labdarybės tikslams.

Prieš penkerius metus, jau 
būdama sena, velione dar buvo 

skurstantiems Vilniaus lietu
viams. Jos karštos tėvynės 
meilės dėka, pavyko iš Ameri
kos lietuvių parvežti į Vilnių ne-1 
mažai suaukotų pinigų ir daik
tų, kuriuos ji atidavė lietuvių 
moksleivių bendrabučiams.

Emilijos Vileišienės vardas 
Vilniaus krašte yra gerai žino
mas. Iki paskutiniųjų savo gy
venimo dienų velionė sielojosi ir 
rūpinosi lietuviškojo jaunimo 
reikalais. Ji palaidota Vilniuje, 
Rasų kapinėse, rugpiučio mėn. 
29 d. Tose kapinėse yra palai
doti ir kiti Vileišių giminės na
riai. Laiddtuvėse dalyvavo ir 
Nepr. Lietuvos visuomenės at
stovai. — \Tsb.

8.400.000 Litų Pa
lestinon!

“Tėvų žemė” Nr. 34-35, 1935. 
VIII 24, klausia, “Kaip tą su
prasti ?

Oficialiomis žiniomis Volfas- 
žengehnann į Palestiną jau iš
vežęs 8.400.(H)0 litų. Reikia ma
nyti, kad slapta, be varžymų, y- 
ra išvežęs antrą tiek. Pats bra
voras yra taip pat smarkiai įsi
skolinęs, jog jau dabar už sko
las valstybė jį galėtų perimti į 
savo rankas”.

— Pirmojo pasaulio lietuvių 
kongreso proga, iš Amerikos 
buvo atgabentas dr. A. M. Rač- 
kaus muziejus. Dabar daromi 
žygiai, kad tas muziejus liktų 
Lietuvoje ir patarnautų Lietu
vos mokslui. ’

Ben. Mendelsohn -1
ADVOKATAS i

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. 1
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS ;
OFISO VALANDOS: iNuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 

ir nuo 6—8 vakare 
(Sekmadieniais sulig susitarimo)

Tel. 5-7810 Į!
96 Vernon G-vės, Worcestery į

R. V. Westlin, M. D >
Gydytojas

Baigęs Mckslą Suomijoj 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 rye; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadienis s — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchbirg, Mass-

MESSIER’S DINER
Pabandykit P? s Mus Sykį Paval
gyt ir TasisveMuot Naujai Įreng
tuose Pudelėsr-.

49 Millbury Gatvės

Millbury St. Coal & let
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS 
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

MOTIEJUS A.CIV1NSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonui 

Worcester?

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius Įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-58M 

340 HARDING STREET

Lietuvos Ūkininkai 
Sukilo

Kaunas, rugpiučio 28. — 2 kai
miečiai buvo užmušta susikirti
me su policija, kurių kovoje bu
vo užmušta vienas policistas.

Sulig suvienytos spaudos pra- 
nešišmo, kaimiečiai esą nepaten
kinti žemų kainų nuostatais ir 
trasportacija. Jie esą, tūkstan
čiais ir ginkluoti, renkasi į miš
kus, šalikėliuose, vedančiuose į 
Kauną.



Rugsėjo 14-tą dieną, 1935 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 7-tas

LIETUVOS KARIUOMENĖS ŽYGIS Į
i VILNIŲ

(PRIEŠ 15 METŲ (1920. VIII. 15)
1920 m. pirmojo pusmečio I ti tolimesnių nurodymų. Ta- 

pabaigoje rasų lenkų karo čiau pabūgo. Nemančine ra
laimė pakrypo rusų pusėn. 
Rusų pulkai lankus nu
bloškė beveik ligi pačios 
Varšuvos . Lenkija atsidūrė 
pavojuje ir pradėjo dairytis, 
kas čia galėtų suteikti pa
galbos. Tomis dienomis pa
galbos galima buvo tikėtis 
tik iš santarvės valstybių. 
Prie jų Lenkija ir puolė.

. Santarvės valstybės pagal
bos Lenkijai suteikti neatsi
sakė. Santarvės valstybių ir 
Lenkijos atstovai Spa mies
telyje pradėjo tuo reikalu 
derybas. Kalba ėjo apie tam 
tikras sąlygas, kuriomis pa
galba gali būti suteikta. Tų 
sąlygų tarpe buvo pažymėta 
ir tai, kad Lenkija privalo 
kuo skubiausiai grąžinti 
Lietuvai Vilnių. Lenkijai vi
sos sąlygos pasirodė priim
tinos ir ji su Santarvės val
stybėmis liepos 10 d. pasira

usė atitinkamą sutartį.
Spa pasitarimų vaisiai bu

vo greitai sužinoti ir Lietu
voje. Musų kariuomenės kai 
kurioms dalims buvo duotas 
įsakymas vykti į Vilnių ir jį 
užimti. Toksai reikalų susi- 
dėstymas visus gerokai nu
džiugino. Kariuomenės da
lys pasileido į žygį, nepa
prastai geros nuotaikos ap
imtos.

Tuo tarpu šiaurinės Vil
niaus krašto dalys buvo bol
ševikų rankose. Jie čia atsi
rado, bevydami lenkus. Mu
sų kariuomenės dalims buvo 
įsakyta su rusais elgtis ko
rektiškai. Gana korektiškai 
elgėsi ir bolševikai, bet tik 
su musų kariuomene. Su gy
ventojais jų santykiai buvo 
nelabai kokie. Būdami ap
driskę ir alkani, jie darė rek- 

r vizicijas, plėšikavo, visiškai 
nebodami, kad tai daroma 
svetimame krašte, su kuriuo *
tik ką padaryta taika. Musų 
kariuomenės dalims teko ne 
kartą apginti gyventojus 
nuo bolševikų plėšikavimo. 
Tą patį teko daryti ir bežy
giuojant į Vilnių.

Musų kariuomenės dalys 
traukė į Vilnių įvairiais ke
liais, paskubėdamos. Turbut, 

• del to skubėjimo ir tarpusa
vio susižinojimas buvo ne 
koks. Bet viskas baigėsi lai
mingai ir Vilnius buvo užim
tas. Pirmoji į Vilnių įėjo 7 
pėstininkų Didžiojo žemai
čių kunigaikščio Butegei- 
džio pulko viena kuopa.

Minėtoji kuopa, pakeliui į 
Vilnių, turėjo sustoti He- 
menčine ir užimti tiltą per 
Nerį. Ji, Nemenčiną pasie
kusi, buvo jau pasirengusi 

Tuo tarpu atvyko ir musų 
kariuomenės atstovai tartis 
su bolševikų vadovybe del 

įvykdyti uždavinį ir palauk- Vilniaus užėmimo. Reikia 
MHHHHninmiiiimHHmiiiiiiiHiHnmmiiimmHiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiMiiiiiiHHunHiiiinuHinimimmiiiii| 

I VILNIAUS ALBUMASsn LIETUVOS I 
| ISTORIJA į 

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje. f 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių | 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- | 
gų Lietuvos dokumentą.

ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, g 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- j 
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- | 
sim tam, kuris mums prisius $1. i

I Am. Lietuvio Knygynas | 
14 Vernon St. — Worcester, Mass, g

i" . .________ . , ________ • a

do daugybę rasų, kurie pra
dėjo į mūsiškius žvairuoti. 
Iš viso ko galima buvo su
prasti, kad jie mūsiškius 
rengiasi nuginkluoti ir už
grobti maisto atsargą.

Ką daryti? — iškilo svar
bus klausimas. Apie dalykų 
būklę painformuoti pulko 
vadą ir palaukti jo nurody
mų nebuvo galima. Luku- 
riuoti buvo pavojinga. Bol
ševikų buvo tokia daugybė, 
kad susirėmimas su jais bu
tų pasibaigus mūsiškių vi
sišku pralaimėjimu. Bet tuo 
tarpu nuspręsta žygiuoti to
liau, į Vilnių, kur turėjo 
būklė paaiškėti.

O Vilniuje jau buvo bolše
vikai. Lenkai, norėdami mus 
su bolševikais sukiršinti, 
miestą užleido jiems. Bol
ševikai Vilnių užėmė liepos 
14 d. ir mūsiškiai rado juos 
ten jau bešeimininkaujan
čius. Tai tačiau musų ka
riuomenės nenugąsdino, o 
ypač minėtosios 7 pulko kuo
pos. Liepos 15 d. prieš pie
tus ji pasiekė Vilniaus apy
linkes, o apie antrą valandą 
įžengė į patį miestą.

Musų kariuomenės tuo lai
ku Vilniuje pasirodymas bu
vo nelauktas. Pasklidus ži
niai, kad į miestą traukia 
ginkluoti būriai, pakriko ir 
bolševikai, ir vilniečiai. Visi 
manė, kad grįžta lenkai. Ta
čiau netrukus paaiškėjo, 
kad čia ne lenkų, o Lietuvos 
kariuomenė.

Nors ir buvo tai tik viena 
kuopa, bet įspūdį ji padarė 
milžinišką. Šeimininkavę 
miestą lenkai, jau buvo spė
ję įkyrėti. Negeresni buvo 
ir bolševikai. Patyrę vienų ir 
kitų begalės skriaudų, .vil
niečiai tikėjosi dabar lais
viau atsikvėpti. Gatvėse su
skambėjo galingas “Valio 
Lietuva”, ir “Niach žyje Lit- 
va”.

Žygis Vilniaus gatvėmis, 
apie kurį buvo visaip spėlio- 
ta, pavirto triumfo eisana* 
Minios žmonių, keldamos o- 
vacijas, atlydėjo kuopą ligi 
Jurgio prospekto. Čia kuopa 
sustojo — kaip tik priešais 
bolševikų kariuomenės šta
bą. Atsirado tuoj būrys ir 
bolševikų, kurie' išsirikiavo 
kitoje gatvėse pusėje. Kaž 
koksai jų vyresnysis išėjo 
pryšakin ir pasakė sveikini
mo kalbą, palinkėdamas sa
vo sostinėje įsikurti amži
nai.

Iš Naruševičiaus Ratų
- ' ; 'S \ i

NUOTIKIS Iš LAIKRAŠTI
NINKŲ GYVENIMO

Kaž-koks ponas įeina į redak
ciją vieno anglų dienraščio ir 
nori su redaktorium pasimaty
ti.

— Tamsta — sako — jūsų 
dienraštis savo paskutiniam nu
mery patalpino melagingą pra
nešimą.

— Negali but, mielas pone.
— Tamsta parašei, kad ponas 

N. buvo teisiamas.
.— Ne kitaip.
— Pasmerktas?
— Na, taip.
— Pakartas?
— Ir tai teisybė.
— Ne, tamsta, tai neteisybė, 

nes aš esu ponas N.
— Negali but.
— Taip tikrai turiu garbės tai 

tamstai pakartoti, tikiuosi, kad 
tamsta pranešimą atšauksi.

— Nei kiek nemanau, ponuli.
— Kaip tai, tamsta nemanai 

tai padaryti, norėčiau žinoti kuo 
remiantis tamsta taip tvirtini?

— Parkartoju, kad šito nepa
darysiu.

— Tamstą apskųsiu.
— Daryk, kaip tamstai dabo

jas!, bet aš niekuomet neatšauk
siu Tai, ką sykį pasakiau. Galiu 
tiktai tamstai tiek padaryti 
kad apgarsinsiu dienrašty j, kad 
virvė ant kurio tamstą pakarta, 
nutruko ir kad tamsta gyvas iš
likai.

I\Ą VARPAI SAKO
— Tegul bus pagarbintas. Jė

zus Kristus!
— Per amžius amen. Baltru

viene, p ką jus čia man pasaky
site?

— O tai atėjau pas gerbiamąjį 
poną pasitarti. Tamsta išleidai 
mane už mano nabašninko vyro 
tai tegu tamstai Dievas už tai 
atlygina! Bet ką-gi?! Baltrus 
jau pusantro meto kaip numirė, 
o bėdinai naš]ei sunku pasaulyj 
gyventi, ne kaip sekasi ūkininka
vimas !

— O ką-gi aš į tai galiu pa
kartoti tamstai?

— Nes, atsiprašau ponuli, ans 
ordinarininkas Jonas, tai baisiai 
darbštus vyras; darbas jam ran
kose verda ir karštai mane myli.

— Ehe, ar tik jis neįsimylėjęs 
ne tiek į tave, kiek į tavo ūkį ir 
tuos litukus, kuriuos tau nabaš- 
ninkas paliko?

— Tikrai, ponuli, nežinau. Bet 
tai padorus vaikinas, ne girtuo
klis, jį j karčemą nė su lazda 
neįvarysi.

— Hm. visa tai gerai, bet jis 
už tave žymiai jaukesnis, kaip 
apsives, tai gali ir gerbti neno
rės?

— Jau ką čia, ponuli, bekalbė
ti, man tos vedybos dieną ir nak
tį rupi, del jų ir darbo negaliu 
tinkamai atlikti!

— A, tai sunku tauu patarti. 
Bet va, ar žinai ką? dabar

manyti, kad jie gerokai nu
stebo, radę musų kariuome
nės kuopą jau Vilniuje.

Kuopa, kuriai teko garbė 
pirmai įžengti į Vilnių, ne
trukus nuvyko ilsėtis. Po 
pietų į miestą įtraukė mūšų 
kavalerija, kuri pakeliui į 
Vilnių turėjo porą susirėmi
mų su lenkais. Tų susirėmi
mų metu buvo nuginkluota 
ištisa lenkų brigada. Naktį 
atidundėjo artilerija. Dides
nės musų kariuomenės jė
gos į miestą įėjo sekančią 
dieną.

Užėmus musų kariuome
nei Vilnių, gyvenimas jame 
atgijo. Bet ramybė užtru
ko neilgai. Prasidėjo ypa
tingai smarkus mūšiai su 
lenkais pietuose. Savaitės 
slinko. Pagaliau atėjo spa
lių menuo. Pasklydo kalbos 
apie taiką. Spalių pradžioje 
susitiko lenkų ir musų at
stovai Suvalkuose apsvars
tyti taikos sąlygų. Taika bu
vo padaryta. Taikos sutartį 
lenkai pasirašė iškilmingai, 
bet galvodami apie smurtą, 
kurį ir įvykdė po sutarties 
pasirašymo vos 24 valan
doms praslinkus. Vilnius vėl 
pateko okupantams. Tsb.

skambina bažnyčioj ant mišių, 
eik ir atydžiai paklausyk ką tau 
mažasai varpas pasakysiąs.

Už valandos uždususi Baltru
vienė velei pas poną atbėga.

— Na, ką tau varpas pasakė?
— Cįi, gerbiamasai ponuli! Jis 

man tolydžio aiškiai kalbėte kal
bėjo: Eik už Jono, eik už Jono! 
kad net man kvapą burnoj už-H^B 
ėmė! j 1 iflH

— Na, jeigu taip, tai ir tekėk
už Jono.

Po to už pusės metų velei atei-JH 
na Baltruvienė, o dabar Jonienė.”*'

— Oi, gerbiamasai ponuli, jau 
tur but neištrivosiu! O tas neti
kėlis ir palaidūnas mane iš stu* 
bos jau varo! Oi, varge, varge, 
vargeli mano, kada aš tave jauną 
išvargsiu! Delko aš sau akis 
užsirišau ir taip nelaimingai iš
tekėjau O ir tas varpas taip 
b.ogai man patarė!

— O gal tu blogai klausei? 
Gal jis tau ką kita kalbėjo? Va 
ir dabar skambina, eik dar kar
tą paklausyk ir gerai paklausyk!

Už valandėlės grįžta Jonienė, 
liūdnai į žemę galvą nuleidusi.

— Oi, turbut nuo manęs tuo
met Dievas atsitraukė. Ar aš au
sų neturėjau! O šiandien tas 
varpas kalba kuoaiškiausiai man 
į širdį: kvaila boba, kvaila boba, 
kvaila boba!...

Jaunas Vyras — Vakar susiti
kau gatvėje jauną y patą, stebuk
lingai gražią.

Jauna Panelė — O tai stebėti
na, aš vakar niekur nebuvau iš
ėjusi.

Barbiškas Meilės 
Nuotykis

Stora Barbė tešlą minkė, 
Joris įgnybė jai į kinką, 
Barbė strielčium atsistojo 
ir tešla Jonylai tvojo:
— Ko tu lendi, besarmati ? 
Sako Jon’s:—kad nieks nematė!
— Tuo labiau!..—jį Barbė bara, 
—Eik, velniop!—jį laukan varė. 
—Na, palauk, nepyk, Barbute — 
Duoki savo man rankutę,.
Juk tave, žinai, aš myliu, 
Kai bari mane — aš tyliu...
—Eik velniop!—Barbutė širšta, 
Pasirakštijo net pirštą — 
Keikia kubilą ir Joną, 
Trina pirštą į sijoną... .
—Na, matai Bar but, kam pykti?
— Eik velniop! -— ji ėmė klykti, 
Ir paraudo, ir išbalo.
— Kai prikibo, nėra galo!...
— Na, Barbut, nebūk pasiutus— 
Šeimininkas juk prišutys,
Čia mane prie tav‘ atradęs, — 
O ir tau jis atnagradys!
— O tai ko tu lendi?... Noriu 
kad išeitum!.. — Barbė stora 
Nors pikta dar ir paraudus 
Bet jau žodis netoks skaudus... 
—Brūkšt— pro duris šeimininkė
— Kas tau, Barbė, atsitiko ... 
Nors buvau nuėjus klėty,
Bet atbėgau pažiūrėti!..
(Jons’ tuo tarpu kampan stuko, 
kad neliko jo nė “dūko”). 
Barbė kiek labiau paraudo:
—Nieko, rakštis—pirštą skauda! 
—Na, tai ko kaip vaikas klyki 
Tarė Barbės šeimininkė; 
Apsisuko ir išėjo.
Jons prie Barbės vėl atėjo, 
žiuri, ji pagavo verkti 
Ir pro verksmą Joną smerkti:. 
—Mat, tave, padlieca, myliu — 
Del tavęs viską nutyliu, 
O tu eini ir pas kitą 
Duodi auskarus už litą...
Lauk, daugiau kad nematyčiau, 
Tu manai, sakiau aš tyčia... — 
Tai Barbutė skundė Joną, 
Purkštė, šnypštė į sijoną...
— A, tai to pikta, kad kitą 
Puošiu aš už visą litą!?...
Na, Barbut. tu čia tai klysti, — 
Kam čia tokia melagystė?.*.
—Taigi, taigi, Ona sakė, 
Kad tu myli tą smailakę, 
Kur večioruos visaip raivos.
Nors ir kojos jos taip kreivos!...
— Ką tu?!.. Ona. lapė, sakė .. 
Nenaudinga šita blakė!...
Ji manęs, tai tiesa, nori!... — 
Barbei šypso skruostai stori; 
Kai Jonukas tą pasakė:
— Taigi, Jonai šita blakė — 
Ji tavęs, tur but, pavydi
Ir užtai mane vis šidy...
— Taigi, mat! — prieina Jonas, 
Toks švelnus ir toks malonus, 
Sako drąsiai: — Tu pasauly 
Man viena esi, kaip saulė! 
Tave vieną, Barbe, myliu!...
O kain tu ..."Sakyk. ko tyli?...
— Myliu... — Barbė tyliai taria, 
Bet nrie kubilo privarė 
Bekalbėdama geras Tonas.
Tr tik—dulkt!—augštvn sijonas, 
Ji ant kubilo — ir Jonas, — 
Neišlaikė svorio ožiai 
Jr su duona apsivožė...
Mat nematė — kokia gėda! — 
Kad į tešla abu sėda...

“Lietuvos ’Ūkininkas”
Arėjas Vitkauskas-< VERNON STREET

DURPĖS — LIETUVOS TURTAS

Gaudant Laimę
Prisiminęs gamtos jėgas 
Trenkiau arklą, trenkiau ietį. 
Ir nupurtęs kalnų sniegus 
Varaus bėdas nugalėti.

Nusibodo čia gyventi 
Kur jau vargas stelbia rožes. 
Jau ir noras imta senti, 
Nesupratus gamtos grožio. 

Bet ne laikas nusiminti 
Kol dvasia krūtinei ritas. 
Pažabojus aukso mintį 
Reikia vytis laimės rytus.

Reikia stengtis viršun kilti 
Spindulių takais erdvėmis... 
Pasikeitus talkan viltį 
Maldaut saulės kolei prašvis.

Pasikėlus lig žvaigždelių 
Lig paties melsvojo dangaus 
Prašyt laimės Visagalio 
Kol žmogaus gyvastį ragaus.

Vand. Junevičius

Lakūno Dainelė
Drąsios mintys gema... 
Paukščiai rodo kelią. 
Į padangę skristi 
Mano širdį kelia. 
Aeroplanas šiuoliu 
Virš žemės pakilo, 
Pasisupęs erdvėj 
Nuskrydo per šilą. 
Ir toliau prieš vėją 
Į kitą pakraštę, 
Čiuoždamas skubėjo 
Kilnios laimės rasti. 
Aęropląnas žygiu......
Prieš audras išskrydo. 
Viesulus pavergęs 
Grožybę išvydo. 
Baltos rožės šypsos,__ 
žvaigždės atsispindi. 
Taip arti čia dangus 
Tik už kelių vingių, 
žiaurus vėjai staugia 
Audros rodo kelią. 
Išskrydam su drąsa - 
Parvyksim su dalia.

Vand. Junevičius

Daina Apie “Batas”
Nesakykite “Kamašas” 
Tarkit tiesiai “Batas”
Nes teisingai* taip jis rašos 
Ir spaudoje matos.

Taigi “Batas” atsidarė 
Pirma tai Šiauliuose 
Amatninkai susitarę 
Dirba išsijuosę...

Mat, nespėja jie gaminti
Avalų daugybės:
“Bato” išdirbiniai plinta 
Dėl geros kokybės!
Kokį norite fasoną
Galite ten gauti:
Džiaugsies Tamsta, arba žmo-
Speję apsimauti: [na,

O tai “Batas”, tai “Batelis” 
Tai jis šauniai veikia!..
Eisiu batų del “širdelės” 
O ir man jų reikia!..

“Batas” — firma atsidaro, 
Ir visi ją žino.
Pačią paskutinę madą 
Jis puikiai gamina!

NAUJOS KNYGOS KA TIK ATVEŽTOS
IŠ LIETUVOS

Paslaptingas Radinys, Nikas Karteris, 63 pusi, knygelė ... 35c
Rudolfo Valentino Gyvenimas, E. Ramond ......................... 50c
Kaip Apsisaugoti Nuo Ligų, Dr. E. M. GeraviČius...........  50c
Į Aukso šalį, Joseph Spillman, S. J....................................... 50c
.Pilsudskis, Aldanavo..................................  50c
Žydų Rinktinės Apysakos, Vertimai......................  $1.00
Dubrovskis, Puškino ...................................
Mėlynoji Ranka, E. Wallace .. . .................
Zuzi Šoka, A. Narkevičius.........................
Durys Su Septyniais Užraktais, E. Wallace 
Dvasios ir žmonės, Z. Lagerloff...............
Raudonasis Ratas, Edgar Wallace...........

Kreipkitės

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
WORCESTER, MASS.

Moteris
Kai kas sako, jog moteris pap

rastai be drąsos. Visai ne! Drą
sos gal ir perdaug, tik joje yra 
kitos savybės, kurios nugali ir 
drąsą. Tai -j— grynai moteriš
kos savybės.

Viena neblogos išvaizdos mo- 
ris, ponia, iš piktumo vyrui no
rėjo nusišauti. Nusipirko revol
verį, nuėjo į miesto sodą, jau 
prisidėjo revolverį prie smilki
nio... čia jai reikėjo kiek pa
braukti plaukus ir ranka užkliu
vo už skrybėlės. Tas jai primi
nė — kaip ji negražiai atrodys 
nusišovusi, su ta nauja skrybė
laitė: juk bus taip ne “prie vei
do”, — todėl pergalvojo ir nuta
rė nebesišauti...

De rerum plunxnae

— Pasakyk, mano mielas, ką 
sau mano višta ką Ant laktos tu
pi?

— Jinai tur-but sau mano — 
kad dabar kiaušiniai pabrango.

— Pasakyk, mano mielas, del
ko varna kvarksi?

— Jinai taip sau draugo ieško.
— Pasakyk, mano mielas, kiek 

bus penkis syk po aštuonis?
— Visaip gali būti.
— Kaip tai?
— Na — žiūrint koks termi

nas.

Vyskupas: Prašau man pasa
kyti, ar staigiam reikalui pasi
taikius, galima kuo kitu krikšty
ti?... ‘ > t ..

Klierikas: Tai yra... taip...
Vyskupas (šposaudamas). Pa

vyzdžiui, sriuba, ar galima?...
Klierikas: Tokia sriuba, kokią 

mes valgome, tai galima, bet to
kia, kaip Jūsų Ekscolencijos, tai 
negalima, nes butų perdaug rie
bi. ________

Mokytojas: Kiek yra sakra
mentų ?

Mokinys: Dvylika.
Mokytojas: Blogai. Sekantis.

2 Mokinys: Dešimts.
Mokytojas: Blogai. Sekantis.
Mokinys iš paskutinio suolo, 

(pakeliant ranką, mikčioja). 
Aš... aš... pasakysiu.

Mokytojas: Matote, paskutinis 
klasėje mokinys, o jus pataisy
siąs — gėda. Na, gerai, mano 
mielas pasakyk.

Mokinys iš paskutinio suolo 
(mikčiodamas). Se... sep... sep
tyni...

Mokytojas: Labai gerai, o ko
ki?...

Mokinys iš paskutinio suolo 
(mikčiodamas) Pir... pir... pir
mas Sausis, antras Va...sa...ris, 
trečias Ko... vas...

Mokytojas: Gana, gana...

Tula maža dvarininko dukrelė, 
matydama daugybę žmonių ties 
rūmais susitelkusių, paklausė 
mokytojos, ko šie žmonės nori.

— Duonos neturi — atsakė 
mokytoja.

— Didelis čia daiktas — tarė 
mergaitė — tai tegu valgo bri
kas. J. Naruševičius

50c 
$1.00 
$1.00 
$1.00

50c 
75c

t
t
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Mokykla .Imigran
tam

Vieša Dieninė Mokykla imi
grantam yra laikoma kas dieną 
laike mokyklos metų Lamartine 
gatvės mokykloj nuo 9-tos va
landos ryto iki 4-tos valandos 
po-pietų. šioji mokykla yra už
laikoma pagelbėt vyrams ir mo
terims, kurie dirba naktimis ir 
negali lankyti .vakarinę moky
klą. Mokinys gali lankyt mo
kyklą iš ryto ar po-pietų bile 
kurioje valandoje, kuri patogi 
jam ar jo darbui ir būti kiek il
gai jisai noi. Nauji imigrantai, 
kurie nori išmokt anglų kalbą, 
turės daug naudos iš šios .mo
kyklos. šioji mokykla pagelbės 
viešbučio darbininkams, dirbtu
vės darbininkams, kurie dirba 
naktimis, beraščiam imigran
tam kurie priversti įstatymų 
lankyti mokyklą taipgi moky
tiems imigrantams, kurie nori 
išmokt anglų kalbos prisiren
giant į vakarinę ar dieninę auk
štesnę mokyklą. Ypatinga pa- 
gelba yra suteikiama tiems, ku
rie nori mokytis apie Jungtinių 
Valstijų Istoriją ar Valdžią, kad 
laimingai išlaikyt kvotimus del

• natūralizacijos. Užsiregistruo
kite Lamartine gatvės moky
kloj arba Direktoriaus raštinė
je, kambarys 415, Chamber of 
Commerce budinkas, 32 Frank
lin St., Worcester, Mass.

nuo jam gręsiančio pavojaus, 
nutarėme ant ateinančių metų 
remti jo kandidatūrą.

Mat, Worcestery yra gana di
delė SLA. kolonija, kuri suda
ro iš abiejų kuopų viršaus 700 
narių. Tokiu budu turime tei
sę kalbėti ir daboti SLA. orga
nizaciją. Mums yra svarbu tu
rėti tokius žmones SLA. prie
šaky, kurie dirba su pasišventi
mu organizacijos labui ir jos ge
rovei.

prantama yra, kad vienpu
sišku raportu niekas neno
ri pasitenkinti, b ypatingai 
kur bandoma pelnu dalytis 
pusiau.

Taigi, jei norime, kad del 
Maironio Parke rengiamų 
parengimų kivirčiai Z butų 
likviduoti, parko komitetas 
turi įsileist gegužinės' rengi
mo pusininką prie bendros 
išlaidų ir įplaukų kontrolės.

Piknikierius

1935
1931
1931
1928

i

Komisjos Parašas:
J. G. Mozuraitis 
J. Rauktis
Vladas Jankauskas

Lietuvių Radijo 
Programas

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programos dalyviai:! 1. — 
Bert Orris orkestras iš Law
rence, Mass. 2. — Rožė Čer- 
nauskaitė iš "Lawrence, Mass., 
solistė. 3. — Rožė ir Ona Čer- 
nauskaitė, seserys, iš Lawence, 
Mass., dainuos duetą. , r

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokiaš dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

S. LAJEIKALAI
6-tą dieną rugsėjo buvo susi

rinkęs būrelis Worcesterio Lie
tuvių veikėjų, viso 30 ypatų iš 
abiejų SLA. kuopų (318 kp. ir 
17 kp.). Buvo apkalbėta SLA. 
Pildomosios Tarybos rinkimai 
ateinantiems metams. šaltai 
apsvarsčius visus dalykus SLA. 

--gerovei ir apkalbėjus visų kan
didatų tinkamumą ir vienbal
siai nutarta rinkti šios 
datus:

kandi-

Bago-
čių, iš Boston, Mass.

Į Vice-Pirm. K. Strumskį, 
iš New York, New York.

Į Sekr. dabartinį V i n i k ą 
arba P. Jurgeliutę. D e 1 šių 
dviejų balsai pasidalino lygiai, 
pusė už P. Jurgeliutę, pusė už 
Dr. Viniką.

Į Iždininkus adv. Lopatą, iš 
Wilkes-Barre, Penn.

Į Iždo Globėjus dabartinį St. 
Mockų iš Boston, Mass., ir Vir
bicką, iš Pittsburgh, Penn.

Daktaru kvotėju dabartinį dr. 
Stanislovaitį.

Kas del iždininko, tai buvo 
daug išdiskusuota ir prieita prie 
išvados, kad mes turime rink
ti adv. Lopatą. Mat adv. Lopata 
yra dabartinis SLA. patarėjas 
ir gyvena Penn. Valstijoje, o 
SLA. čarteris yra įregistruotas 
Penn. valstijoje. Tokiu budu, 
kad ne dabar, tai gal toliau bus 
pareikalauta kad Pildomoji Ta
ryba apleistų New Yorką ir ap
sigyventų Penn. valstijoj. Gi 
adv. Lopata kaip tik ir gyvena 
toje pačioje valstijoje.. O jeigu 
Ad. Lopata panorėtų, tai žino
ma, kad Pildomoji Taryba turė
tų apleisti New Yorką. O kad 
apsaugojus centro iždą dabarti
niuose bloguose metuose, ir kad 
nęišmėčius be reikalo daug mu
sų sudėtų pinigų, todėl nutarė
me rinkti ir balsuoti ateinan
čiuose rinkimuose už Ad. Lopa
tą į iždininkus. O kas link da
bartinio Pirm. adv. Bagočiaus, 
taippat matydami, kad jis daug 
darbų ir spėkų padėjo per šiuos 
du metu, kad išgelbėjus SLA.

SVARBI ŽINIA
Namų savininkai, Jus galite su

taupyti 20 centų ant kiekvieno do
lerio, apdrausdami savo namus nuo 
ugnies per L. J. Paulauską, seniau
sią lietuvių agentą. Tie, kurių ug
nies apdrauda baigiasi, kreipkitės 
del informacijų.

L. J. PAULAUSKAS 
TeT. 4-7957

Maironio Parkas ir 
Tvarka Jame

Veik visos katalikiškos ir 
tautiškos draugijos laike 
šiemet savo parengimus ta
me parke. Kaip jau visiems 
yra žinoma, Maironio Par
kas priklauso Labdarybės 
draugijai, o tą draugiją 
veik visos vietos katalikiš
kos ir tautiškos (išskiriant 
bolševikus) rėmė ir teberia- 
mia ir jai kas metai Lietu
vių Dienas rengia. Bet pas
kutiniu laiku pasireiškia ko
kis tai nepasitenkinimas 
parko komitetu. Ypatingai 
tuo komitetu nepasitenkina 
gegužinių rengėjai — pusi
ninkai. Mat, Parko komite
to yra nusistatymas duot 
“pusę” visų įplaukų dagi be 
žinios pusininko. Čia ir-kį- 
la nesusipratimas.

Pusininkas nori, kad jo 
nusamdytas parkas jam pri
klausytų, o kas pelno liktų, 
su juo skaitytis pusiau. 
Reiškia pusininkas nusi
samdęs vietą nori pastatyt! 
savo žmones, savo prekes ir 
savo tvarką, su kuria parko 
komitetas turėtų sutikti ir 
imt dalyvumą jos prižiūrė
jime. O paskui, parengi
mui pasibaigus, turėt bend
rai pusininkas su parko ko
mitetu patikrint verteivystę 
ir pasidalyt jos įplaukomis. 
Taip darant nesusipratimai 
butų išvengta..

Dabartinė parko tvarka 
yra netinkama ir ji netin
kama štai del ko: 1) Gegu
žinės rengėjas prie jam tin
kamos tvarkos nėra prilei
džiamas. 2) Parko komi
tetas pats savo darbininkus 
pastato neatsiklausdamas 
pusininko. 3) Del bendros 
apyvartos apyskaitos pusi
ninko nesikviečia. 4) Vie
toj demokratinės parko 
santvarkos, vykdoma dikta
tūra.

Paimkim pavyzdin kad ir 
alaus kambarį; tas kamba
rys užverstas tinkamo ir Į tros, viską išvalgė, išgėrė ir pi- 
netinkamo naudojimui 
lauš, pilnomis ir tuščiomis 
bačkomis, o raktais naudo- Į iždas pilnas," tik"reikia 'užsibrėž-1 ^tos- Laukiam atvykstančių, 
jasi tiktai parko gaspado- 
rius ir komiteto nariai. Kas 
reiškia, kad prisieina pasi
tenkinti tik parko komiteto 
raportu. O paprastai su-

Linksmas Paden
gimas 1

SLA. 318-tos kuopos linksmas 
piknikas įvyks rugsėjo 15-tą 
dieną, Juryio Babrausko ūkyje, 
Leicester, Mass. Parengimas 
prasidės 12-tą valandą vakaro ir 
trauksis iki vėlumos. Bus geri 
muzikantai, tai žmonės turės 
progą pašokti. Prašome visų 
lietuvių iš toli ir arti atsilanky
ti. Nuvažiuoti galima autobu
sais, Spencer, North Brookfield, 
Rochdale ir Barre. Dayažiavus 
Manville gatvę reikia išlipt ir 
eiti penkias minutes iki pikniko 
vietos. Komisija

Iš Lietuvių Moterų 
Klubo Veikimo

Vasarai praėjus; minėto klubo 
moterys pradeda judėti ir smar
kiai rengiasi prie “Hallowe’en” 
kostumų šokių. Komisija išrink
ta iš sumanių narių, kurios rū
pestingai darbuojasi kaip ge
riausia patenkinti publiką.

Komisijon įeina panelė Moni
ka Manasaitė, ponios N-. Sinke
vičienė, Montvilienė, M. .Pupkie- 
nė ir Kaminskienė. Visos komi
sijos narės yra jaunos ir links-J 
mos, todėl ir kitus gali palinks-1 
minti. Kviečiame iš anksto se
nus ir jaunus atsidaryti skry
nias ir išimti senus drabužius 
kostiumų paruošimui. , Dova
nos bus duodamos už gražiau
sius ir įdomiausius kostiumus.

Kviečiame visus išanksto būti 
prisirengus prie spalių (Oct.) 
30-tos dienos vakaro, Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėj,1’12 Ver
non gatvės. Grajis J. Dirvelio 
orkestras ir bus daug * visokių 
juokų. Bilietai jau platinami ir 
prašome svečių nusipirkti iš
anksto. J. L.

Maynardo Piknikas 
Pavyko

Pereitą sekmadienį, Naujosios 
Anglijos lietuvių piliečių kliu- 
bai, susijungę į bendrą kliubų 
sąryšį surengė pikniką. Pik
nikas pavyko gerai. Vien tik 
prie vartų surinkta virš 300 do
lerių. Kliubiečiai besilinksmin
dami prie Jono Dirvelio orkes-

a- į nigų prisikišę kišenius grįžo na
mon.

Dabar naujojo kliubųį sąryšio

“OUR LEADER” ALIEJAUS ĮTAISYMAS $6.75

10-A Vernon St.
Worcester, Mass.

; Linoleumai — “Glenwood” Emaliuoti Pečiai
* ABC Skalbimo Mašinos—Vieškambario ir Miegamojo Setai
> Vienintelė Lietuviška Rakandų Krautuvė Mieste

DARBO DIENOS ŠVENTEI SUTAUPINIMUI
IŠPARDAVIMAS

Richman Rakandų Krautuvėje
139 GREEN GATVĖS — WORCESTER, MASS.

CHRYSLER ir PLYMOUTH
NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS

Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim šiuos 
karus už Jūsų kainas ir sąlygas:

CHRYSLER SEDAN, Demonstratorius 1935 PLYMOUTH, Demonstratorius
DODGE SEDAN - 1929 HUDSON SEDAN
AUBURN SEDAN 1928 HUDSON SEDAN
BUICK SEDAN 1931 BUICK COUPE

1931 PEERLESS SEDAN 2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50.
1933 DODGE DE LUXE MODELIS, SU RADIO — $200. PIRMA MOKESTIS

Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime parduoti, idant 
padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Ateikite ir duokite pasiūlymą už 
bile kurį naudotą karą ką turime.

L & K. MOTOR, INC
Lietuvininkas ir Petkunas, Savininkai

5 Grabowski Square —
TEL. DIAL 2-9041

Worcester, Mass.
2

i
tainėje, dalyvaujant daug gimi
nių ir draugų. Jaunieji buvo iš
vykę į Lake Champlain, New 
Hampshire ir parvažiavę apsi
gyveno 75 Hamilton gatvės.

Viešnia iš Philadel
phia, Pa.

Daug Worcesteriečių nudžiugo 
pamatę ponią Vincentą Timins- 
kaitę-Jankauskienę, nes kaiku- 
rie buvo jos nematę per virš de
šimts metų. Ji išbuvo Worces
tery per vieną savaitę, nuo rug
sėjo 1-mos iki 8-tos dienos, ap
lankė savo brolį A. Timinską ir 
kitas gimines, kurių šioje apy
linkėje turi labai daug. Kartu 
su jąja atvyko jos jaunas sūne
lis, kuriam labai patiko Wor- 
cesteris. Vincenta Timinskaitė, 
gyvendama Worcestery buvo 
pasižymėjus kaipo dainininkė ir 
veikdavo tarp vietinio jaunimo. 
Laike “Amerikos Lietuvio” ge
gužinės, viešnia turėjo progos 
susieit su labai daug savo pažįs
tamų ir nustebino visus savo 
netikėtu atsilankymu. Visi 
džiaugėsi pasveikinę viešnią su 
jos sunumi ir pasikalbėjo apie 
praėjusį laiką. Pirmadienį, rug
sėjo 9-tą dieną, viešnia sugryžo 
atgal į savo namus, Rhiladel-

Bronius Lekeckas 
Gryžo į Mokslą

Bronius Lekeckas, gerai žino
mas inžinierystės mokslo stu
dentas, išvyko į universitetą, 
Lurham, N. H., rugsėjo 9-tą die
ną. Jisai yra Kazimiero ir Mar- 
garietos Lekeckų sūnūs, nuo 33 
Barclay gatvės. Bronius Le
keckas eina jau trečius inžinie
rystės mokslo metus ir ikšiol ji
sai parodė nepaprastus gabu
mus tame moksle. Apart to ji
sai ima dalyvumą įvairiose spor
to rungtynėse ir yra atsižymė
jęs atletas.

Paskutinis Vasaros 
Sezono Piknikas

Aušros Vartų parapijos jauni
mas smarkiai rengiasi prie savo 
metinio pikniko, kuris įvyks 
rugsėjo 22-rą, sekmadieny, prie 
bažnyčios. Rengimo ir darbo 
komisiją sudaro p. Bernardas 
Barysas, Tarnas Stoškus ir Juo
zas Leikus,

Bus viso ko tik kas norės. 
Bus proga laimėti piniginę do
vaną $5.00. Taigpi daug įvai
rių įvairiausių kitų dovanų, ga
lėsite laimėti. Beano party į- 
vyks taipgi.

Kadangi Šis bus paskutinis 
piknikų sezonas, tai kviečiam 
nuoširdžiai visus dalyvauti, y- 
pač savo tėvelius, dėdes ir tetas, 
žinoma mes visus palinksmin
simi Bus garsi muzika, chorai 
dainuos. Sporto programas su
ruoštas po vadovyste Jono Ma- 
naso, Alf. Volungio ir Jono Ka-

Gegužinė Abiem 
Parapijom

Šv.- Vardo Marijos draugija 
rengia gegužinę, sekmadienį, 
rugsėjo 15-tą dieną, 1935 me
tuose, Maironio Parke.' Abiejų 
parapijų chorai dainuos ir bus 
įvairių pamarginimų. Prano Na
vicko orkestrą grajis iki vėlai 
nakties. Rep.

TRYSJJEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcešter{ vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rūšių gy 
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

PARDAVIMAI
Parsiduoda astuonių kambarių na

mas, su visais patogumais, elektra, 
šiltu ir šaltu vandeniu, maudynėmis. 
Yra 9 akrų žemės; tvartas, vištiny- 
čios kur įvesta elektra; didelis sodas 
visokių vaisingų medžių; gražus miš
kas; prieina prie ežero. Vieta randa
si arti autobusų ir karų — 2 minutės 
vaikščioti ir vieną kartą mokėt už 
nuvežimą į miestą. Likusi našlė vie
na nori parduoti. Kreipkitės:-Nellie 
Narbutienė, 4 Sargent Street, Wor
cester, Mass, (37 — 38)

PARDAVIMUI
Trys žemės sklypai — geroj 

vietoj prie valstijos kelio, Mill
bury Mass. Parsiduoda labai pi7 
giai. Kreipkitės visomis infor
macijomis pas John Būdvietis, 
31 Columbia gatvės, Worcester, 
Mass. (35-37)

Išsinuomuoja Kam
barys

Išsinuomuoja erdvus, patogus kam
barys del pavienio žmogaus — vyro 
ar moteries, ramioje vietoje- 8% 
Ward gatvės. Kreipkitės bile kada-

Leiskite Mums Būti Jūsų 
Bankieriais

KADA JUMS REIKIA - 
IKI $300.00

Per 20 metų žmonės pasitikėjo 
mumis, kada jiems reikėjo pinigų 
ar patarimų.

Jew method 
to AM S

Tel. 5-3181
Leidimas 210

544 Main Street
Worcester, Mass.

Millbury Furniture
COMPANY

Baldai, Kilimai, Naminiai 
Rakandai

Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio 
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936
178-200 Millbury Street

Worcester, Mass.

Reikalinga Darbininkas
Kurs supranta valgomųjų daiktą 

krautuvės darbus. Darbas yra nuo
latinis. Darbininkas turi būti vienas 
be šeimynos ir turi turėti paliudiji
mus įrodant jo teisingumą. Prašau 
atsišaukti sekančiu adresu: F. L. 101 
Paquonock Ave., Windsor, Connecti
cut. (37 — 39)

Reikalinga
Moteris ar mergina, namų darbui. 

Turi but švari ir teisinga ir mokėt 
valgį pagamint. Nuolatinis darbas. 
Atsišaukite laišku arba ypatiškai 
šiuo adresu: Mrs. D. K-,99 Paquo
nock Ave., Windsor, Conn, (37-39)

Reikalinga Darbininke
Reikalaujama moteris prižiūrėt na

mus žydų šeimynai. Turi pasilikti 
naktimis. Kreipkitės: Lainer’s, 73 
Green gatvės, Worcester, Mass-

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

tas darbas varyt pirmyn.
Reporteris

Pavyzdingos Su
tuoktuvės

Juozas Kučinskas ir Marijona 
Čepuliutė susituokė . rugpiučio 
10-tą dieną, šv. Kazimiero baž
nyčioj. Daug žmonių buvo baž
nyčioj laike sutuoktuvių. Fa? 
brolis buvo jaunuojo brolis Pet
ras Kučinskas, gi pamergė Elena 
čepuliutej jaunosios sesuo, taipgi 
buvo gražus pulkelis. - Petras ir 
Magdalena Kučinskai, iš , Ster
ling, Mass, yra jaunojo tėvai, gi 

j Ananas ir Margarieta Čepuliai, 
yra jaunosios tėvai, nuo 75 Ha
milton gatvės.

i Po sutuoktuvių, įvvko vestu- 
I vių puota Lietuvių Piliečių sve-

Rengėjai

Graži Farma Par
davimui

Parsiduoda virš 30 akrų žemės. Že
mė derlinga, 4 karvės, 200 virstų, an
čių, kalakutų, ir dvi kiaulės. Vieta la
bai puiki — bėgantis upelis, žaliuojan
ti giria. 5 mylios iki miesto. Banė del 
visų gyvulių. Šieno užtektinai del 10 
karvių. 4 kambarių namas, miesto 
vanduo, su visais moderniškais įtaisy
mais. Tik eik ir gyvenk. Taksos ma
žos — tik $20. metams. Parsiduoda 
už $3,500. Jokio mortgičiaus nėra. 
Jei kas sutiktų galėtumėm ir mainyt. 
Kreipkitės Amerikos Lietuvio rašti
nėm 14 Vernon St., Worcester, Mass.

(36 — 38).

LAUKITE IŠKILMINGO ATIDARYMO

ROME’S APPAREL SHOP
100 GREEN ST. — WORCESTER, MASS.

Aukštos Rūšies Paltų, Kostiumų ir Suknių 
Už Pigiausias Kainas Worcestery

Pavyzdžiui: SPORTO PALTAI—Padaryti parsiduot 
už $10.98 — Musų Kaina $7.74

Suknes Padarytos Parsiduot už $5.98 — Musų Kaina $3.94
Suknes Padarytos Parsiduot už $2.98 — Musų Kaina $1.74

AUKŠTA VERTYBĖ Už ŽEMĄ KAINĄ VISUOMET ČIA
: ROME’S APPAREL SHOP




